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Raporti i Audituesit t& Pavarur

Pér Aksionerét dhe Bordin Drejtues té Noa Sh.a.
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té konsoliduara té ‘Noa Sh.a’ (mé tej referuar si“Grupi®), té
cilat pérfshijné pasqyrén e konsoliduar & pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2024, pasqyrén e
konsoliduar t& fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tiera gjithépérfshirése, pasqyrén e
konsoliduar t& ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e konsoliduar t& flukseve monetare pér vitin
gé mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare té& konsoliduara, pérfshiré njé
pérmbledhje té politikave kontabél mé t& réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare t& konsoliduara bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar t& Grupit mé 31 dhjetor 2024 dhe performancén financiare
dhe flukset e parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté né pérputhje me Standardet Nd&rkombétare
té Raportimit Financiar {SNRF).

Bazat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané& pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. né
jemi t& pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés t& Kontabilistéve Profesionisté té
njohur nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve t& Etikés pér Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike
qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tiera etike né pérputhje me kodin IESBA. né besojmé se evidenca e
auditimit g& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé pér
opinionin toné.




Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare té& Konsoliduara

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare té
konsoliduara né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF), dhe
pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i giykon té nevojshme pér té béré té mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare té konsoliduara, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vierésuar
aftésiné e Grupit pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e
zbatueshme, pér géshtjet qé kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t&
vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Grupin ose té ndérpresé aktivitetet,
ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec sa mé sipér.

Ata qé jané t& ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Grupit.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& Konsoliduara

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare té konsoliduara né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit, dhe té I&éshojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme
éshté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk éshté njé garanci g& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do
té identifikojé gjithmoné nj& anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé bashku, pritet qé né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t&€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare té& konsoliduara.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, né ushtrojmé gjykim dhe skepticizém profesional
gjaté procesit té auditimit. né gjithashtu:

° Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare té
konsoliduara, pér shkak té gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé
progedura auditimi t& cilat u pérgjigjen kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca
auditimi té plota dhe t& mjaftueshme pér té& krijuar bazat e opinionit toné. Rreziku i
moszbulimit t& njé gabimi material q& vjen si rezultat i njé mashtrimi, &shté mé i larté se
ai g& vjen nga nj& gabim, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje té fshehta,
falsifikime, mosveprime t& géllimshme, keqinterpretime, ose shkelje t& kontrolleve té
brendshme.

° Marrim njé kuptueshméri té kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér té
planifikuar procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur
nj& opinionin mbi efektshmériné e kontrolleve té brendshme t& Grupit.

° Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vierésimeve kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.




Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabé! t& vijimésisé nga drejtimi si dhe,
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri
materiale e lidhur me ngjarje ose kushte té cilat mund té& sjellin dyshime né aftésiné e
Grupit pér t& vazhduar né vijimési. Nése konkiudojmé qé ekziston njé pasiguri materiale,
ne duhet té térheqim vémendjen né raportin toné t& auditimit pér informacionet shpjeguese
pérkatése né pasqyrat financiare té konsoliduara ose, nése keto informacione shpjeguese
jané t& pamjaftueshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara
né evidencat e auditimit t& marra deri né ditén e raportit toné t& audituesit. Megijithatg,
ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené shkak qé Grupit té ndalojé sé vazhduari né
vijimési.

Vlerésojmé paragqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtien e pasqyrave financiare
té konsoliduara, pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat
financiare té konsoliduara pérfaqésojné transaksionet dhe ngjarjet né até ményré qé
arrijné paragqitje t& drejté.

Ne komunikojmé me ata t& cilét jané té ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh té tiera, pér
géllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshire cdo
mangési té theksuar né kontrollin e bréndshém té cilat ne identifikojmé gjaté progesit t& auditimit.

Grant Thornton Sh.p.k.
Tirané, Shqipéri
05 qgershor 2025
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NOA SH.A.

Pasqyra e Konsoliduar e Pozicionit Financiar

(Shumat né mijé leké)

Aktivet

Mjete monetare dhe ekuivalentet me to
Hua institucioneve financiare

Hua dhe paradhénie klientéve, neto
Inventari dhe aktive & tjera

Tatim fitimi i parapaguar

Aktive t& qéndrueshme t& trupézuara
dhe aktive me t& drejté pérdorimi
Aktive t& géndrueshme té patrupézuara
Aktive t& shtyra tatimore

Totali i aktiveve

Detyrimet dhe kapitali
Detyrimet

Grante

Tatim fitimi i pagueshém
Detyrime t& tjera

Hua

Borxh i varur

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali i paguar

Rezerva ligjore

Rezervat e konvertimit

Fitime t& mbartura

Totali i kapitalit ge i takon pronareve
njesise ekonomike

Interesa jo-kontrollues

Totali i kapitalit

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

16
17
18
21

19
20
15

22
15
25
23
24

26
27
28

29

Shénime 31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
967,776 833,276
343,039 (3.263)

10,803,216 8,859,172
135,792 155,782

- 2,103

294,803 286,348
31,183 17,786
33,904 27,796
12,609,713 10,179,000
22,528 12,762
11,182 -
342,332 314,744
9,099,841 7,020,175
494,921 493,201
9,970,804 7,840,882
731,838 731,838
73,184 73,184
(5,241) 2,022
1,814.060 1.522,562
2,613,841 2,329,606
25,068 8,512
2,638,909 2,338,118
12,609,713 10,179,000

Pasqyra e konsoliduar e Pozicionit Financiar duhet t& lexohet s& bashku me shénimet e paragqitur nga
faqja drejtimi 5 deri n& fagen 54 dhe q€ jang pjesé pérbérése e Pasqyrave Financiare t& Konsoliduara.



NOA SH.A.

Pasqyra e Konsoliduar e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té

Tjera Gjithépérfshirése
(Shumat né mijé leké)

T& ardhura nga interesat
Shpenzime pér interesa
Té ardhura neto nga interesat

T& ardhura nga tarifa dhe komisione
Shpenzime pér tarifa dhe komisione
Tarifa dhe komisione neto

Rimarrja nga kredité e fshira
Te ardhura nga shitje portofoli
Té€ ardhura t& tjera

T& ardhura operative neto

Shpenzime personeli

Shpenzime operative t& tjera

Humbje nga provizioni i huave dhe paradhénieve
pér klientét

Shpenzime zhvler&simi

Shpenzime amortizimi

Humbja neto nga kursi i kémbimit

Shpenzime totale operative

Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin

Fitimi pér vitin

8
9

10
10
11
12
13
14
11

19
20

15

T€ ardhura té tjera gjithépérfshirése, neto nga tatimi

Totali i t€ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

Totali i fitimit per :
Zoteruesit e njesise ekonomike meme
Interesat e pakices

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per:
Zoteruesit e njesise ekonomike meme
Interesat e pakices

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor
Shénime

2024 2023
2,505,138 1,857,788
(764,761) (524,640)
1,740,378 1,333,148

196,711 136,768
(2,908) (3,088)
193,803 133,680
95,183 94,511

- 25,972

20,538 18,025
2,049,902 1,605,336
(629,435) (505,495)
(270,536) (239,431)
(440,010) (271,057)
(113,979) (99,475)
(13,275) (9,337)
4,461 (535)
(1,462,775) (1,125,330)
587,127 480,006
(89,607) (78,504)
497,520 401,502
497,520 401,502
500,611 409,539
(3,091) (8,037)
500,611 409,539
(3,091) (8,037)

Pasqyra e konsoliduar e fitim ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése duhet t&
lexohet s& bashku me shénimet e paragitura nga fagja drejtimi 5 deri n& fagen 54 dhe qé jané pjesé

pérbérése e pasqyrave financiare t& konsoliduara.



NOA SH.A.

Pasqyra e Konsoliduar e Flukseve té Parasé

Shénime 2024 2023
Flukset e parasé nga aktivitetet operative:
Fitimi p&r vitin para taksés 587,127 480,007
Rregullimet pér:
Shpenzime zhvler&simi 18 113,979 99,474
Shpenzime amortizimi 19 13,275 9,337
Shpenzimi financiar p&r detyrimet e qirasé 13,090 11,055
Humbje nga nxjerrja nga pérdorimi i aktiveve - -
Humbje nga zhvlerésimi i kredive ndaj klientéve 10.1 440,010 271,057
Humbjet neto nga kursi i kémbimit (8,688) 41,079
T& ardhura nga interesa 7 (2,505,138) (1,863,211)
Shpenzime pér interesa 8 751,671 520,504
Ndryshime né
Hua dhe paradhénie klientéve (2,401,385) (2,225,300)
Hua institucioneve financiare (334,219) 108,826
Aktive té tjera 6,283 (65,987)
Detyrime t& tjera 34,162 85,793
(3,289,833) (2,527,366)
Interes i ark&tuar 2,472,531 1,814,979
Interes i paguar (717,321) (512,613)
Tatimi mbi fitimin i paguar (82,464) (100,676)
Mjetet monetare gjeneruar nga aktiviteti operativ,
neto (1,617,088) (1,325,676)
Flukset e parasé nga aktivitete investuese:
Blerje t& aktiveve t& qéndrueshme t& trupézuara 18 (43,814) (73,688)
Blerje t& aktiveve t& qéndrueshme t€ patrupézuara 19 (14,516) (9,016)
Mjete monetare t& pérdorura né aktivitetet investuese, (58,329) (82,704)
neto
Flukset e Parasé nga aktivitete financuese:
Hyrje nga huatg 5f 5,267,187 3,572,627
Pagesa nga huaté
St (3,179,368) (2,149,268)
Ripagimet ¢ detyrimeve t& qirasé (76,167) (70,113)
Hyrje nga obligacionet - 493,201
Hyrje nga grantet 9,766 12,762
Dividendé t& paguar 24 (210,767) (199,570)
Hyrje nga emetimi i kapitalit NCI 16,669 16,549
Mjete monetare t€ gjeneruara nga aktiviteti financuese, neto 1,827,319 1,676,187
Rritje te mjeteve monetare dhe ekuivalente me to, neto 151,902 267,807
Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fillim t& vitit 15 833,276 608,745
Diferencé neto nga kursi i kémbimit (17,402) (43,276)
Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fund té vitit 15 967,776 833,276

Pasqyra e konsoliduar e flukseve t& parasé duhet t& lexohet s& bashku me shénimet e paragitura
nga faqja drejtimi 5 deri né fagen 54 dhe q& jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare té
konsoliduara.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

NOA SH.A (referuar si “NOA” ose “Grupi”), &sht& nj& Shoqéri aksionare shqiptare e vendosur n& Tirang,
e cila vepron né& fushén e kredisg pér individé dhe shoqéri t& vogla dhe t& mesme. Grupi eshte i zotéruar
térésisht nga Tranzit sh.p.k.,(i zotéruar mé& tej nga fonde investimi t& menaxhuara nga Moscopole INC
me perfitues fundor Z. Andi Ballta, New Century Holdings XI, L.P dhe NCH Balkan Fund, L.P.) nj&
institucion financiar jo-bankar shqiptar i cili ofron mundési financimi pér shoggrité dhe individét.

NOA ka filluar aktivitetin e saj n& 1999 si PSHM (Partneri Shqiptar n& Mikrokredi) dhe m& voné si
Opportunity Albania, né 2010 aksionet e Grupit u blené nga NOA Holdings N.V, njé entitet i huaj i
themeluar n& Holland&. N& 2011, emri i Grupit u ndryshua nga Opportunity Albania né NOA SH.A.
NOA Holding N.V me numér regjistrimi 33268765 me seli n¢ Strawinskylaan 569, 1077 XX,
Amsterdam, Holandé &sht& né pronési 100% nga NOA Cooperatief U.A numér regjistrimi 34379979 me
seli n& Strawinskylaan 569, 1077 XX, Amsterdam, Holandé. NOA Cooperatief U.A zotérohet 51,67%
nga BFSE Holding B.V dhe 48,33% nga Creation Investments Social Venture Fund I.

Ne date 31 Dhjetor 2024 NOA Holdings N.V dhe NOA Cooperatief U.A shiti 100% te aksioneve te NOA
sh.a tek Tranzit sh.p.k.

NOA SH.A. udh&hiqet nga Késhilli i Administrimit dhe Drejtimi Ekzekutiv i Shogérisé. Me date 31
Dhjetor 2024 ne mbledhjen e askionareve u miratua doreheqja e Anetareve te meparshem te Keshillit
te Administrimit, te cilet u zevendesuan me anetaret e rinj si me poshte, per nje periudhe 3 vjecare:

U Miratua emérimi pér njé periudhé trevjecare t& anétaréve té rinj t& Késhillit Administrimit:
1. Kristin Lia Giantris Kryetari i Késhillit
2. Herjola Spahiu, Zv / Kryetar
3. Fatos Beqgja; Anétar
4. Jason George; Anétar
5. Mirton Lika. Ané&tar

Drejtimi Ekzekutiv pérbéhet nga Administratori i Shoqérisé dhe Grupi i Drejtuesve kryesoré.

ME 31 dhjetor 2024, Grupi operon né 31 pika shitje (2023: 30) t& vendosura né t& gjithe vendin duke
ofruar shérbimet e saj pérmes 369 punonjésve (2023: 349 punonjés). Zyrat qéndrore t& NOA jang né
Tiran€ Shqipéri, t& regjistruara n€ adresén “Rruga Tish Daia”, prané Komunés s& Parisit, “Kompleksi
Haxhiu” (Kika 2), Pallati nr. 2, Kati 1, Tirang.

NOA SH.A zotéron 60% t& aksioneve t& LF.J.B NOA SH.A Kosové. LF.J B NOA SH.A &shté
regjistruar m& 10 tetor 2022 né Agjenciné e Regjistrimit t& Bizneseve né Kosové, me numer unik
811987968 dhe ka marré nga Banka Qendrore e Kosovés licencén si institucion financiar jo-bankar n&

Kosové mé 27 shkurt 2023, me numer license IFJB/084 duke filluar veprimtarine operacionale ne 13
gershor 2023.

Pasqyrat financiare t€ konsoliduara t& Grupit mé dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2024 pérfshijng
Kompaning dhe filialin e saj, dhe s& bashku referohen si 'Grupi' e individualisht si 'Entitetet e Grupit'.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

2. Bazat kontabél dhe pérgatitja e pasqyrave financiare
2.1 Bazat kontabél

Kéto Pasqyra Financiare te konsoliduara jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF).

2.2 Bazat e pérgatitjes
Pasqyrat financiare te konsoliduara jang pérgatitur duke u bazuar né koston historike.

23 Llogarite e Grupit
Grupi u krijua mé 10 tetor 2022 pérmes hapjes s& njé filiali t& ri né Kosové nga NOA Sh.A.

3. Monedha funksionale dhe raportuese

Ké&to pasqyra financiare te konsoliduara paragiten n& Lek Shqiptar (“LEK™), e cila &sht& edhe monedha
funksionale e Grupit. T& gjitha shifrat jané rrumbullakosur né mijéshen mé t& afért, pérvecse kur
shprehet ndryshe.

4. Standarte té reja apo té rishikuara ose interpretime

Standarte dhe interpretime te reja té cilat jané efektive
* Kilasifikimi i pasiveve si korente ose afatgjata (Ndryshimet né SNK 1)
 Detyrimi i girasé n& njé shitje dhe kthim me gira (Ndryshimet n& SNRF 16)
® Marréveshjet financiare t& furnizuesit (Ndryshimet né SNK 7 dhe SNRF 7
* Detyrimet afatgjata me marrgveshje (Ndryshimet né SNK 1)

Standarte dhe interpretime te reja té cilat nuk jané ende efektive

Shoqgria nuk ka adoptuar mé herét ndonjs standard t& ri, interpretim apo ndryshim q& &shté nxjerré por
nuk &shté ende efektiv né kéto pasqyra financiare te konsoliduara.

* Mungesa e shk&mbimit (Ndryshimet ng SNK 21)

* Ndryshime n¢ Klasifikimin dhe Matjen e Instrumenteve Financiare (Ndryshim n& SNRF 9 ¢ 7)
® SNRF 18 "Prezantimi dhe shpalosja n& pasqyrat financiare"

¢ SNRF 19 Filiale pa Pérgjegjési Publike: Dhénia e informacioneve shpjeguese’

Kéto ndryshime nuk pritet t& kené nj& ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare t& konsoliduara ng
periudhén e aplikimit fillestar dhe pér kété arsye nuk Jan€ dhéné informacione shpjeguese.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

5. Politikat materiale kontabél

Politikat kontab&] t& pércaktuara mé poshts jané zbatuar né ményré té€ géndrueshme nga Grupi pér t&
gjitha periudhat e paraqitura né kéto pasqyra financiare t& konsoliduara.

(a) Transaksionet né monedh té huaj

Transaksionet n€ valuté t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale né kurset e kémbimit né datat

t& transaksioneve. Aktivet monetare dhe detyrimet né valutd t& huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare q& maten
me vler€ & drejté né njé monedhé t& huaj, nése ka, pérkthehen né monedhén funksionale né kursin e
kémbimit ne datén kur &sht& pércaktuar vlera e dre;jts. Elementét e tjeré jo-monetaré q& maten né bazé
t& kostos historike né nj& monedhé t& huaj pérkthehen né& kursin e kémbimit né datén e transaksionit.
Diferencat ng valuté t& huaj njihen né fitim ose humbje.

Operacionet e huaja

N& pasqyrat financiare t& Grupit, t& gjitha aktivet, detyrimet dhe transaksionet e njésive t& Grupit qé
kané pérdorur tjetér monedhe funksionale nga LEK, jan& pérkthyer né LEK pas konsolidimit. Monedhat
funksionale t& njésive brenda Grupit kané mbetur t& pandryshuara gjaté periudhés raportuese.

Né konsolidim, asetet dhe detyrimet jané pérkthyer né LEK me kursin e kémbimit né datén e raportimit.
Té ardhurat dhe shpenzimet kang jang pérkthyer né LEK me normén mesatare gjaté periudhés
raportuese. Diferencat q& vijng nga kurset e kémbimit e prej konvertimeve Jjan& ngarkuar dhe kredituar
né€ pasqyrén e konsoliduar t& t& ardhurave gjithpérfshirése dhe t& njohura né rezervén e pérkthimit t&
monedhés né kapital.

(b) Filialet dhe konsolidimi

Filialet jan& subjekte t& kontrolluara nga Grupi. Kontrolli ekziston kur Grupi ka fuqing e drejtpérdre;jt
ose jo drejtpérdrejt t& drejtojé politikat financiare dhe operacionale t& njé entiteti, né ményré q& t&
sigurojné pérfitime nga aktivitetet e tij. N& vlerésimin e kontrollit, merren parasysh t& drejtat e
mundshme & votés q& aktualisht jané t& ushtrueshme ose t& konvertueshme.

Bazuar né k&rkesat ligjore lokale dhe kérkesat e mbikéqyrjes Grupi &shté i detyruar t& paraqesé pasqyra
financiare t& konsoliduara. Kéto pasqyra financiare t& konsoliduara konsolidojné aktivitetin e filialit.

Pasqyrat financiare t& filialeve pérfshihen n& pasqyrat financiare t& konsoliduara nga data e fillimit t&
kontrollit deri né datén q& kontrolli pushon. Kur Grupi humbet kontrollin mbi njé filial, ai gregjistron
aktivet dhe detyrimet e filialit dhe ¢do interes & lidhur jo-kontrollues dhe pérbérés t& tjerd t& kapitalit
neto. Cdo fitim ose humbje q& rezulton njihet né fitim ose humbje.

Balancat dhe transaksionet brenda grupit, si dhe t& ardhurat dhe shpenzimet ¢ parealizuara qg rrjedhin
nga transaksionet brenda grupit, eliminohen né pérgatitjen e pasqyrave financiare t& konsoliduara.

Interesat né filiale
T& pércaktuara mé& poshté jané detajet e filialeve t& mbajtura drejtpérdrejt nga Grupi:

Vendi i themelimit .. . e
Proporcioni i interesave té pronésisé

Filiali dhe WZZ; ebs?;esorz Aktiviteti kryesor nga Grupi né fund té periudhés
Sherbime
LF.J.BNOA Sh.a Kosove financiare 60%
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(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)
5. Politikat materiale kontabél (vazhdim)

(¢) Interesat e pakices

NCI maten fillimisht me pjesén e tyre proporcionale t& aktiveve neto t& identifikueshme né datén e
blerjes. Ndryshimet n& interesin e Grupit ndaj filialit q& nuk rezultojné né humbjen e kontrollit, jang&
kontabilizuar si transaksione t& kapitalit.

(d) Humbja e kontrollit

Kur Grupi humbet kontrollin mbi njé filial, ai cregjistron aktivet dhe detyrimet e filialit, dhe cdo interes
jo-kontrollues & lidhur dhe komponentét e tjeré t& kapitalit neto. Cdo fitim ose humbje qé ndodh, njihet
ne fitim ose humbje, Cdo interes I mbajtur mbi filialin matet me vlerén e drejtg, kur kontrolli &shté
humbur.

(e) Transaksionet e eleminuara ne konsolidim

Balancat dhe transaksionet brenda grupit, dhe t& ardhurat dhe shpenzimet e parealizuara q€ vijné nga
transaksionet brenda grupit, eleminohen né pérgatitjen e pasqyrave financiare t& konsoliduara. Humbjet
e parealizuara eleminohen né€ t€ njéjt&n ményré si fitimet e parealizuara, por vetém né até masé sa nuk
ka prova zhvler&simi.

() Té ardhura/ shpenzime nga interesi

T ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen né fitim ose humbje bazuar né metodén efektive te
interesit. Norma efektive e interesit &shté norma qé& skonton arkétimet dhe pagesat e pritshme ng t&
ardhmen gjaté jetégjatésisé sé aktivit ose detyrimit financiar

e vlerén bruto t& mbetur t&€ aktivit financiar ose
¢ Kkosto t& amortizuar t& detyrimit financiar.

Gjaté pérllogaritjes s& normés efektive t& interesit pér instrumentet financiaré t& ndryshém nga aktivet
e blera ose aktive te gjeneruara te zhvlerésuara, Grupi vleréson flukset monetare t& ardhshme duke
marré parasysh t& gjitha kushtet kontraktuale t& instrumentit financiar, por jo ECL. Pér aktivet financiare
t& blera ose aktivet e gjeneruara te zhvlerésuara, llogaritet norma efektive e interesit t& rregulluar nga
zhvlerésimi i kredisé duke p&rdorur flukset monetare t& ardhshme duke pérfshiré dhe ECL.

Llogaritja € normés efektive t& interesit pérfshin kostot dhe tarifat e transaksionit dhe njésité e paguara
ose t€ pranuara g€ jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit. Kostot e transaksionit pérfshijng
kostot shtesé gé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes ose emetimit & njé aktivi ose detyrimi financiar.

Norma efektive e interesit llogaritet me njohjen pér here te pare t& aktivit financiar ose detyrimit
financiar. N& llogaritjen e t& ardhurave dhe shpenzimeve té interesit, norma efektive e interesit llogaritet
mbi vlerén bruto t& mbetur t& aktivit (kur aktivi nuk &shté i zhvler&suar) ose me koston e amortizuar t&
detyrimit. Norma efektive e interesit rishikohet si rezultat i rivlerésimit periodik t& flukseve t& monetare
t€ instrumenteve me normé t& ndryshueshme pér t& pasqyruar 1&vizjet né normat e interesit t& tregut.



NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)
5. Politikat materiale kontabél (vazhdim)

(§1] T& ardhura/ shpenzime nga interesi (continued)

Grupi llogarit t& ardhurat e interesit nga aktivet financiare, t& tjera nga ato qe jané konsideruar si t&
zhvlerésuara, duke pérdorur norme efektive interesi (NEI) mbi vlerén bruto t& mbetur t& aktivit
financiar.

Kur njé aktiv financiar ka humbje te vlerés se kredisé (si¢ &shté pércaktuar n& shénimin Sg (vii) dhe pér
mé tepér &shté n& Klasén 3, Grupi llogarit t& ardhurat nga interesi duke pérdorur NEI né vlerén neto t&
amortizimit t& aktivit financiar. Né&se aktivi financiar rregullohet “rikuperohet” (si¢ &shté& pérshkruar né
shénimin 5g (vii)) dhe nuk &shté me e kategorizuar si kredi e vonuar, Grupi ndryshon llogaritjen e t&
ardhurave nga interesi ne vlerén bruto.

Llogaritja e t& ardhurave nga interesi duke p&rdorur metodén efektive te interesit pérfshin interesat nga
aktivet t€ matura me kosto t& amortizuar; shpenzimet e interesit pérfshijng interesin nga detyrimet
financiare t&é matura me kosto t& amortizuar.

(g) Tarifa dhe komisione

Grupi krijon t&€ ardhura nga tarifat dhe komisionet nga njé shuméllojshméri shérbimesh financiare q& u
ofron klientéve t& saj. T& ardhurat nga tarifat dhe komisionet njihen né até masé q& pasqyron shumén
pér t& cilén Grupi pret t& keté t& drejté t& marré né kémbim té ofrimit t& shérbimeve.

Detyrimet e performancés, si dhe koh&zgjatja e marrjes sé tyre, identifikohen dhe p&rcaktohen né fillim
t€ kontratés. Kur Grupi ofron njé shérbim pér klientét e saj, shérbimi faturohet pérgjith&sisht pas
pérfitimit t€ menjéhershém t& shérbimit t& ofruar né datén e caktuar ose né fund t& kontratés pér njé
shérbim t& ofruar pér njé periudhé te caktuar kohore.

Té& ardhura nga tarifat ndahen n& kategorité e méposhtme:

T¢é ardhura nga tarifat e shérbimeve financiare kur pérmbushja e detyrimeve té performancés éshté e
kénagshme né njé moment té caktuar:

- Tarifat e Brokerimit: Grupi vepron si ndérmjetés pér shitjen e kontratave t& sigurimit né emér
€ Grupit sé sigurimit dhe merr njé komision fiks pér ¢do transaksion. Detyrimi I Grupit &shte
té ekzekutojé marréveshjen né emér t& Grupit sé sigurimit dhe t& ardhurat njihen pasi t& kryhet
¢do marréveshje (né datén e marréveshjes). Pagesa e komisionit kryhet né fund t& muajit.
Pagesa e komisionit zakonisht b&het n& datén e transaksionit

- Tarifa # fjera: 1 referohet verifikimit t& kredisé sipas kérkesés sé& klientit. Tarifat € marra né
kémbim t& kétyre shérbimeve njihen né momentin e kryerjes s& transaksionit pasi klienti merr
vetém pérfitimet e performancés sé Grupit vetém pas pérfundimit t& suksesshém t& transaksionit
kryesor. Grupi ka t& drejta mbi tarifén vetém pas pérfundimit t& transaksionit.

Shpenzimet nga tarifat dhe komisionet t& cilat jan& pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit pér njé
aktiv ose detyrim financiar, pérfshihen né matjen e normés efektive t& interesit.

Shpenzime t& tjera pér tarifa dhe komisione q& lidhen kryesisht me tarifat e transaksioneve dhe
shérbimeve dhe jo me dhénien e kredive ndaj klientéve, shpenzohen né& momentin q& shérbimet
pérfitohen.

(h) Qiraté

Grupi si giramarrés

Qiraté t& cilat nuk i transferojné kompanisé konsiderueshem t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet q& lidhen
me pronésin€ e pajisjeve t& dhéné me qira jan& gira operative. Pagesat e qirasé operative njihen si
shpenzim né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve né bazé lineare gjaté afatit t& qirasé. Regjistimi

i pagesés sé qirasé njihet si shpenzim né periudhén né t€ cilén ka ndodhur. Stimujt e qirasé s& marré
njihen si pjesé pérbérése e shpenzimeve totale t& qirasé, gjaté gjithé kohézgjatjes s& qirasé.
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()  Qiraté (vazhdim)

Grupi zbaton njé njohje dhe model matjeje t& vetme pér t& gjitha qiradhéniet pérvecse qirave
afatshkurtra dhe girave me aktiv me vleré t& vogél. Grupi njeh detyrimet e qirasé pér t& béré pagesa t&
qirasé dhe aktive me t& drejté pérdorimi q& pérfaqésojné té drejtén e pérdorimit t& aktiveve né fjalé.
Aktiv me té drejté pérdorimi

Grupi njeh aktiv me t€ drejté pérdorimi né datén e fillimit t& qirasé. Aktivi me t& drejté pérdorimi matet
me kosto duke zbritur amortizimin apo humbjet nga zhvlerésimi duke u rregulluar me ¢do rivlerésim t&
detyrimit t& qirasé. Kostoja e aktiveve me t& drejté pérdorimi pérfshin totalin e detyrimeve te qirasé t&
njohur, kostot direkte fillestare t& béra dhe pagesat e girasé t& béra né ose para datés sé fillimit, duke e
pakésuar me ¢do stimul t& girasé t& marre. Aktivet me t& drejté pérdorimi zhvlerésohen né bazé lineare
gjaté afatit t& qirasé. Afatet e qirasé sipas ndarjeve jan& si vijon: Ndértesa - nga 2 deri né 5 vjet,
Automjete — 4 vjet.

Aktivet me t& drejté pérdorimi jang paragitur né shénimin 19 Aktive t& géndrueshme t& trupézuara dhe
aktive me té& drejté pérdorimi.

Detyrimet e girasé

Ng datén e fillimit t& girasé, Grupi njeh detyrimet e qirasé, t& matura né vlerén aktuale t& pagesave té
qirasé q& do t& kryhen gjaté afatit t& qirasé. Pagesat e qirasé pérfshijné pagesa fikse (minus ¢do stimul
t¢ arkétueshém), pagesa t& ndryshueshme t& girasé q& varen nga njé indeks ose normé, dhe shumat qé
pritet t&€ paguhen nén garancité e vlerés sé mbetur. Pagesat e girasé pérfshijné gjithashtu ¢mimin e
ushtrimit & njé opsioni blerjeje né ményré té arsyeshme q& do t& ushtrohet nga Grupi dhe pagesa t&
gjobés pér ndérprerjen e girasé, nése qiraja reflekton ushtrimin e opsionit pér t& pérfunduar. Pagesat e
béra t& giradhénies operative njihen né fitim ose humbje né bazé lineare gjaté afatit t& qirasé. Stimujte
marr€ nga qiraja njihen si pjesé pérbérése e shpenzimit t& pérgjithshém t& qirasé, gjaté afatit t& girasé.
Detyrimet e qirasé paraqiten nén z&rin detyrime t& tjera.

(i) Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi
fitimin njibet n& humbje ose fitim pérveg pjesés q& lidhet me zéra t& njohur direkt né kapital, ose né t&
ardhura t& tjera gjithépérfshirése. Interesat dhe penalitetet q& lidhen me tatimin mbi t& ardhurat, duke
pérfshiré trajtimet e pasigurta tatimore, trajtohen sipas SNK 37 Provizionet, Detyrimet dhe aktivet e
Kushtézuara.

(i) Tatimi aktual

Tatimi aktual &shté tatimi q& pritet t& paguhet ose arkétohet mbi fitimin ose humbjen e tatueshme t&
vitit, dhe ¢do sistemim t& tatimit t& paguesh&m pér vitet ¢ méparshme. Shuma e tatimit aktual t&
paguesh&m ose t& arkétueshém &shté vlerésimi mé i miré i shumés sé tatimit qé pritet t&é paguhet ose t&
merret, i cili reflekton pasiguring né lidhje me tatimet mbi t& ardhurat, nése ka. Ai matet duke pérdorur
normat e taksave t€ miratuara ose t& miratuara né ményré thelbésore né datén e raportimit. Aktivet dhe
detyrimet tatimore aktuale jan& kompensuar (netuar) vetém nése plotésohen disa kritere.

(i)  Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet lidhur me diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerave te mbartura te aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerat e pérdorura pér qéllime tatimore.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér humbjen tatimore t& papérdorur, kreditimet tatimore t& papérdorura
dhe diferencat e pérkohshme t& zbritshme deri né masén q& &sht€¢ e mundur qé t€ kené fitime t&
tatueshme n& t&€ ardhmen, kundrejt & cilave ato mund t& pérdoren. Fitimet e ardhshme t& tatueshme
pércaktohen né bazg t& planeve t& biznesit. Aktivet tatimore te shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi
dhe zvogélohen né masén q& nuk &shté mé e mundur q& t& realizohet pérfitim fiskal; Kéto zvogélime
rimerren, kur mundé&sia e fitimit t& ardhshém tatimor pérmir&sohet.
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5. Politika materiale kontabél (vazhdim)

@) Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (vazhdim)

Aktivet tatimore & shtyra t& panjohura rishikohen n& ¢do dats raportimi dhe njihen pér aq sa &shts e
mundur q& pérfitimi tatimor t& realizohet. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore qg pritet t& zbatohen
mbi diferencat e pérkohshme t& cilat kthehen, né bazé t& ligjeve né fuqi ose miratuar né datén e
raportimit financiar.

Matja e tatimit t& shtyré reflekton pasojat tatimore q& do duhet t& ndigen nga ményra se si Grupi pret,
né datén e raportimit, t& rikuperojé ose shlyejé vlerén e mbartur t& aktiveve ose detyrimeve t& veta.
Aktivi tatimor i shtyré kompensohet me detyrimin tatimor t& shtyre vetém né qofté se kritere t& caktuara
pérmbushen.

(i) Aktivet dhe detyrimet financiare
(i) Njohja dhe matja fillestare

Grupi fillimisht njeh huaté dhe paradhéniet n& datén kur ato krijohen.
Té gjitha aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen né datén e tregtimit, né t& cilén Grupi &shté palé
né kushtet kontraktuale t& instrumentit.

Njé aktiv ose detyrim financiar &shté matur fillimisht me vlerén e drejté plus, pér ¢do njési jo pjese e
vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes , kostot e transaksionit Jang t& lidhura drejtpérdreijt me
blerjen apo emetimin e tyre.

(i)  Klasifikimi

N& njohjen fillestare, njé aktiv financiar klasifikohet si i matur me: koston e amortizuar, vierén e drejte
népérmyjet te ardhurave te tjera gjithépérfshirése ose vlerén e drejts népérmjet fitimit ose humbjes.

Njé aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése plotéson t& dyja kushtet ¢ mé&poshtme dhe nuk
&shté percaktuar sime vlerén e drejte népérmjet fitimit ose humbjes :

» aktivi mbahet sipas modelit t& biznesit objektivi i t& cilit &shts mbajtja e aktivit pér tu arkétuar:
dhe flukset kontraktuale monetare dhe kushtet kontraktuale t& aktivit financiar t& cilat lindin né
datat specifike t& flukseve monetare t& cilat jang vetém pagesa t& principalit dhe interesit (SPPI).

Instrumentet e borxhit t& matshme si me vlerén e drejté népérmijet t& ardhurave t& tjera gjith&pérfshirése
vetém nése plotésohen t& gjitha kushtet dhe nuk jané pércaktuar si vlerén e drejte népérmjet fitimit ose
humbjes:

¢ aktivi mbahet sipas modelit t& biznesit objektivi i t& cilit &shté arritja njékohésisht mbledhjen e
flukseve monetare kontraktuale dhe shitjen e aktiveve financiare;

* dhe kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare t& cilat lindin né njé datg specifike t& flukseve
monetare t€ cilat jang& vetém pagesa t& principalit dhe interesit SPPL
Pér njohjen fillestare t& nj& investimi kapital i cili nuk mbahet pér géllime tregtimi, Grupi mund t&
zgjedhé né ményré t& pakthyeshme t& paragesé ndryshimet e mévonshme n& vlerén e drejté n& OCI;
Kéto zgjedhje jané béré né bazé t& investimeve t& njépasnjéshme.
T& gjitha aktivet e tjera jané klasifikuar dhe matur me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare t& konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)
5. Politikat materiale kontabél (vazhdim)

G) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(iii)  Vierésimi e modelit té biznesit

Né vler&simin e objektivit t& modelit t& biznesit, Grupi konsideroi informacionin e méposhtém:

* Politikat dhe objektivat e deklaruara pér portofolin dhe veprimet e tyre né praktiké, duke pérfshiré
nése strategjia e drejtimit fokusohet né krijimin e t& ardhurave nga interesi kontraktual;

* Menyra e vierésimit dhe raportimit t& performancés sé portofolit tek drejtuesit e Grupit;

® Rreziku ge ndikon performancén e modelit t& biznesit (dhe aktivet financiare t& mbajtura sipas
atij modelit t& biznesit) dhe si kéto rrezige menaxhohen; dhe

¢ Frekuencén e pritshme te shitjeve ne vierén dhe kohé

Qasja e modelit t& biznesit &shté bazuar né ményré t& arsyeshme né skenarét e pritshém pa marré
“skenarin mé t& keq” apo “skenarin nén stres” né llogaritje. N&se flukset e mjeteve monetare, pas
njohjes fillestare realizohen né njé ményré q¢ ndryshon nga pritshmeérité fillestare t& Grupit, Grupi
nuk ndryshon klasifikimin e aktiveve t& mbetura financiare t& mbajtura né até model biznesi, por
pérfshin kété informacion gjaté vierésimit t& aktiveve financiare t& sapo krijuara ose te blera.

Grupi klasifikon aktivet e veta financiare duke u bazuar né modelin e biznesit, mbajtur pér tu arkétuar.
(iv)  Njohja dhe matja fillestare

Vierésimet nése flukset monetare kontraktuale Jané pagesa té vetme té principalit dhe interesit.

N& vler&simin nése flukset monetare kontraktuale Jang pagesa t& vetme t& principalit dhe interesit, Grupi
konsideron termat kontraktuale dhe Instrumentet. Kjo pérfshin vlerésimin nése aktivi financiar pérmban
terma kontraktual t& cilat mund t& ndryshojné kohen ose shumen e flukseve hyrése aq sa mund te mos
pérmbushé kété kusht.

Pér géllime t& kétij vlerésimi “Principali” &shté pércaktuar me vlerén e drejté t& aktivit financiar né
njohjen fillestare. “Interesi” &shté pércaktuar si vlera né kohé e parasé pér kété rrezik t& lidhur me
shumén e papaguar té principalit né nj& periudhé té caktuar duke pérfshiré rrezikun bazé t& kredisg dhe
kostot (p.sh. rrezikun e likuiditetit dhe kostot administrative) gjithashtu edhe marzhet e fitimit. T& gjitha
aktivet financiare kane kaluar testin SPPI(pagesa t& vetme t& Principalit dhe interesit) dhe aktivet
financiare jané njohur me vleré t& mbetur.

(v)  Riklasifikimi

Aktivet financiare nuk jang riklasifikuar pas njohjes s& tyre fillestare, pérvegse né periudhén pasi Grupi
ndryshoi modelin e biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare. Nuk kaklasifikime t& ndodhura gjaté
vitit 2024 dhe 2023.

(vi)  Cregjistrimi

Grupi ¢regjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale ndaj flukseve monetare qé rrjedhin nga
aktivi financiar mbarojné, ose kur ajo i transferon t& drejtén kontraktuale pér arkétimin e flukseve
monetare nga aktivi financiar njé pale tjetér, pa mbajtur kontrollin ose t§ gjitha rreziget e pronésisé sé
aktivit financiar. Interesi nga aktivet financiare t& transferuara q¢ pérfitohet ose mbahet nga Grupi njihet
si njé aktiv ose detyrim i vecants.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryvshe)

5. Politikat materiale kontabél (vazhdim)
G) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

N& cregjistrimin e njé aktivi financiar diferenca midis shumés s& mbartur t& aktivit (ose shumés s&
mbartur t& shpérndaré sipas pjesés s& aktivit t& ¢regjistruar) dhe shume se (i) konsiderueshme pér tu
marrg (pérfshiré ¢do aktiv té ri t& marré duke zbritur detyrimet e reja t& supozuara) dhe (ii) ¢do t& ardhur
ose humbje te akumuluar e cila &shté e njohur né OCI, njihet né fitim ose humbje.

Grupi gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale mbarojng, jané shlyer ose jang
anuluar.

Grupi kryen transaksione me ané t& t& cilave transferon aktivet t& njohura né pasqyrén e pozicionit
financiar, por n& t€ nj&jtén kohé mbart 1§ gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit t& transferuar, ose njé
pjesé t€ tyre. Nése mbarten t& gjitha rreziget dhe pérfitimet, atéheré aktivet e transferuara vazhdojné t&
njihen né& pasqyrén e pozicionit financiar. Transferimi i aktiveve ku ruhen kryesisht t& gjitha rreziget
dhe pérfitimet, pérfshin huadhénien e letrave me vleré dhe transaksionet e riblerjeve.

Kur aktivet i shiten njé pale t& treté me njé pérqindje totale aktuale t& shkémbimit t& kthimit mbi aktivet
e transferuara, transaksioni llogaritet si njé transaksion financiar i siguruar i ngjashém me transaksionet
e riblerjes.

NE disa transaksione t& caktuara ku Grupi as nuk mbart dhe as nuk transferon rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé mbi aktivin financiar, ajo ¢regjistron aktivin nése e humbet kontrollin mbi aktivin. Té drejtat
dhe detyrimet e mbajtura gjaté transferimit njihen mé vete sipas rastit si aktive ose detyrime. N&
transferime ku kontrolli mbi aktivin ruhet, Grupi vazhdon t& njohé aktivin sipas shkallgs s& pérfshirjes
s€ vazhdueshme t& saj n& aktivin financiar, e pércaktuar kjo nga masa e ekspozimit ndaj ndryshimeve
né vlerén e aktivit té transferuar.

(vii)  Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera e tyre paraqitet neto né pasqyrén e pozicionit
financiar vetém, dhe vetém, nése Grupi ka t& drejté ligjore t’i kompensojé dhe ka qéllim q& t& shlyejs
né baza neto ose t& fitojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njékohésisht.

T& ardhurat dhe shpenzimet paraqiten ng baza neto vetém kur kjo lejohet nga standardet e kontabilitetit
ose kur ato shkaktohen nga nj& grup i ngjashém transaksionesh si pér shembull nga aktiviteti i Grupit.

(v)  Matja me kosto té amortizuar

Kostoja e amortizuar e njé aktivi ose detyrimi financiar &sht& vlera me t& cilén aktivi ose detyrimi
financiar matet n& momentin fillestar, duke i zbritur pagesat e principalit, plus ose minus amortizimin
¢ akumuluar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv pér ¢do diference ndérmjet vlerss fillestare t&
njohur dhe vlerés né€ maturim, minus ¢do zbritje pér efekt provizioni.

(vi)  Matja me vieré té drejté

Vlera e drejté &shté ¢mimi q& do t& pranohej pér t& shitur njé aktiv ose paguhej pér té transferuar njé
detyrim né njé transaksion t& zakonshém né princip midis pjesémarrésve t& tregut né datén e matjes, ose
né mungesé t& saj, n€ tregun mé t& favorshém né t& cilin Grupi ka qasje né até daté. Vlera e drejté e njé
aktivi pasqyron rrezikun e mosekzekutimit.

Kur &sht€ e mundur, Grupi mat vlerén e drejté t& njé instrumenti duke pérdorur ¢gmimin e kuotuar né
njé treg aktiv pér até instrument. Nj& treg konsiderohet aktiv nése transaksionet pér njé aktiv ose
detyrim ndodhin me frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém pér t& siguruar informacion t& gmimeve né
baza t&€ vazhdueshme.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

5. Politikat materiale kontabél (vazhdim)
G) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Nése nuk ka ¢mim t& kuotuar né njé treg aktiv, atéheré Grupi pérdor teknika vlerésimi t& cilat
maksimizojné pérdorimin e t& dhénave t& mbikéqyrura dhe minimizojné pérdorimin e inputeve jo t&
vézhgueshme. Teknika e zgjedhur e vlerésimit pérfshin t& gjithé faktorét q& pjesémarrésit né treg do t&
marrin parasysh né vendosjen e gmimit t& njé& transaksioni.

Treguesi mé i mir€ i vlerés s& drejté t& njé instrumenti financiar n& njohjen fillestare &shté zakonisht
¢mimi i transaksionit, p.sh. vlera e drejté e shumés s& dhéng ose t& arkétuar. Nése Grupi pércakton se
vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksionit dhe se vlera e drejté nuk
pércaktohet as nga njé ¢mim i kuotuar né njé treg aktiv pér njé aktiv ose detyrim t& ngjashém dhe as
nuk bazohet né njé tekniké& vlerésimi q& pérdor t& dhéna t& njohura né tregje, atéheré instrumenti
financiar matet fillimisht me vlerén e drejté, dhe rregullohet pér diferencén midis vlerés sé drejté né
njohjen fillestare dhe ¢gmimit t& transaksionit.

N& vijim, diferenca njihet né pasqyrén e t& ardhurave si¢ duhet gjaté gjithé koh&zgjatjes s& instrumentit,
por jo m& vong se periudha kur vlerésimi &shté plotésisht i mbéshtetur me t& dhéna t& njohura né treg
ose kur mbyllet transaksioni.

Grupi mat vlerén e drejté duke pérdorur hierarking e metodés s& méposhtme:

e Niveli 1: Cmimi I tregut né njé treg aktiv pér njé instrument identik.

e Niveli 2: Teknikat e vler&simit bazuar né inputet e vézhguara. Kjo kategori pérfshin instrumenta t&
vlerésuara sipas: ¢mimit t& tregut n& njé treg aktiv pér njé instrument t& ngjashém, ¢mime tregu pér
instrumente t& ngjashém né tregje t& cilat konsiderohen mé pak se aktive ose teknika té tjera

vlerésimi ku t&€ gjithé inputet e réndésishme jané t& matshme né ményre direkte ose indirekte nga
tregu.

e Niveli 3: Teknikat e vlerésimit duke pérdorur inpute t& réndésishme t& pakontrollueshme. Kjo
kategori pérfshin t& gjitha instrumentet kur teknikat e vlergsimit pérfshijné inpute jot & bazuara né
té dhénat e mbikéqyrura dhe inputet e pakontrolluara mund t€ kené njé efekt domethénés né
vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori pérfshin instrumente qé vlerésohen bazuar né ¢mimet e
kuotuara pér instrumente t& ngjashme, kur kérkohen rregullime apo supozime t€ konsiderueshme t&
pa kontrollueshme pér t& pasqyruar ndryshimet midis instrumenteve

(vii) Zhvlerésimi

Grupi njeh njé fond pér humbje i cili &shté i barabarté mé jetégjatésing e ECL né instrumentet financiare,
t& cilat jan€ matur me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

e aktive financiare t& cilat jan& instrumente borxhi

Grupi mat humbjen ng njé vlerg t& barabarté me ECL pérgjaté gjithé jetés se aktivit, pérvegse né rastet
pér té cilat ato maten si ECL 12 mujore:

e investime né letra mé& vleré té cilat kané rrezik t& ulét t& kredisé né datén e raportimit dhe
e instrumente t& tjera financiare (& tjera nga t& arkétueshme nga qiraja financiare) né t& cilin rreziku
nuk &shté rritur né ményré t& réndésishme qé né momentin e njohjes.

ECL12-mujore &shté ajo pjesé e ECL qé rrjedh nga ngjarjet e mospagesés sé njé instrumenti financiar
té cilat jané t& mundshme brenda 12 muajve pas datés s€ raportimit.

Instrumentet financiare pér t& cilat njihet njé ECL12 mujore quhen 'Instrumentet financiare t& Klasés
1'. ECL pérgjaté gjithé jetés &shté ECL q& rrjedh si rezultat i t& gjitha ngjarjet te mundshme t&
mospagesave te paracaktuara gjaté jet€s s& instrumentit financiar. Instrumentet financiare pér t& cilat

njihet ECL pérgjaté gjithé jetés, por qé nuk jang kredi zhvlerésuara referohen si 'Instrumentet financiare
t& Klasés 2'.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)
5. Politikat materiale kontabgl (vazhdim)

6] Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
Matja e ECL
ECL &shté vlerésim i humbjeve t& kredisé me probabilitet t& ponderuar. Ato maten si mé poshté:

* Aktivet financiare t€ cilat nuk jan& zhvler&suar né datén e raportimit si vlera aktuale mjeteve monetare
té munguara (psh.diferenca midis flukseve monetare t& cilat i detyrohen njésis¢ ekonomike bazuar
mbi kontratat dhe flukseve monetare ge Grupi pret t& marré)

+ Aktivet financiare t& cilat jan& t& zhvlerésuara né datén e raportimit: si njé diference midis shumés
bruto t& mbartur dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme te vlerésuara monetare. Inputet kryesore
pér matjen ¢ ECL jan¢ struktura baze PD, LGD dhe variablat EAD. Informacione t& zgjeruara se si
jang pérllogaritur jang t& detajuara n& shénimet e rrezikut financiar 6.b.ii)

Paragqitja e fondit t¢ ECL-né pasqyrén e pozicionit financiar

Fondi i humbjes se kredis€ ECL &sht& paraqitur n€ pasqyrén e pozicionit financiar si mé& poshté: aktivet

financiare t& matura me koston e amortizuar i zbritur nga vlera bruto e mbartur e aktiveve.

F'shirjet nga pasqyrat financiare

Kredité dhe letrat me vileré t& borxhit fshihen (pjesérisht ose térésisht) kur nuk ka pritshméri t&

arsyeshme pér rikuperimin e nj& aktivi financiar né t&résing ose nj& pjese t& tij. Kjo zakonisht ndodh

kur Grupi p&rcakton se huamarrési nuk ka aktive ose burime t& ardhurash t€ cilat gjenerojné flukse t&

mjaftueshme monetare pér t& shlyer shumat t& cilat jang subjekt i fshirjes. Ky vlerésim bé&het pér ¢do

aktiv individualisht. Shumat e rimarra nga fshirjet e méparshme paraqiten vecanté né “Fitimi neto nga

rimarrja e kredive dhe paradhéniet e klientéve” né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t&

tjera gjithépérfshirése. Aktivet financiare t& cilat jané fshiré mund t& jen& subjekt i veprimeve

pérmbarimore né pérputhje me procedurat e Grupit pér rikuperimin e kredive.

Pércaktimi i mospagesés

Grupi e konsideron njé aktiv financiar te zhvlerésuar apo né Klasén 3(kredi e zhvlerésuar)pér

pérllogaritjen e ECL né t& gjitha rastet kur huamarrési €shté 90 dité n€ vones€ n€ pagesat e tij sipas

kontratgs.

Evidenca objektive té zhvlerésimit

Si pjesé€ e vlerésimit sasior, nése njé klient &shté né mospagesé, Grupi konsideron njé térési rastesh té

cilat mund te tregojné déshiré pér mospagesé. Né ¢do daté raportimi, Grupi vleréson nése aktivet

financiare t€ mbajtura me koston e amortizuar jané kredi te zhvlerésuara (referuar si 'Aktivet financiare

t& Klasés 3"). Njé aktiv financiar &shté kredi e zhvler&suar kur ka ndodhur nj& ose mé shumé ngjarje qé

kang njé ndikim t& démshém né& flukset monetare t& ardhshme t& vlerésuara té aktivit financiar . Fakti

q& njé aktiv financiar &shté kredi jo performuese pérfshin t& dhénat vijuese:

e vé&shtirési t& theksuara financiare t& huamarrésit

e prishje e kushteve te kontrat&s si mospagesé ose rezultat i njé ngjarjeje t&€ ndodhur ne te kaluarén
e n;j& ristrukturim i kredis& n& terma q& Grupi do t&€ konsideronte ndryshe

e &sht e mundshme & huamarrési t& hyjé né falimentim ose riorganizim tjetér financiar; ose

e nj& hua q& &sht& rinegocivar pér shkak t& pérkeqésimit t& gjendjes s& huamarrésit zakonisht
konsiderohet t& jeté kredi jo performuese nése nuk ka déshmi se rreziku i mosmarrjes s& flukseve
monetare kontraktuale &shté reduktuar ndjeshém dhe nuk ka indikatoré t& tjeré t& zhvlerésimit.

Eshté né politikén e Grupit qé t& pércaktoj& nése nj& instrument financiar i devijuar &shté “kuruar” dhe
pér mé tepér &shté klasifikuar jasht& Klasés 3/Klas€s 2, kur nuk ka asnj& indikacion pér zhvler&sim pér
minimalisht 9 muajt te njépasnjéshém.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

5. Politikat materiale kontabél (vazhdim)
G) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
Kredi té ristrukiuruara

Grupi né disa raste kryen modifikime t& kushteve origjinale t& kredisé si nj& pérgjigje ndaj véshtirésive
financiare t& huamarrésit, n€ vend ge t& marré né posedim ose t& zbatojé mbledhjen e kolateralit. Grupi
e konsideron njé¢ kredi t& ristrukturuar kur k&to modifikime vijng si rezultat i pamundésisé financiare t&
huamarrésit dhe Grupi nuk do t& kishte réné dakord me kéto rregullime nése huamarrési do té ishte
financiarisht i shéndetshém. Treguesit e v&shtirésive financiare pérfshijné mos-pagime sipas
marréveshjes, ose shqetésime t& konsiderueshme ngritur nga Departamenti i Riskut t& Kredisé. Devijimi
mund t& pérfshijé zgjatjen e marréveshjes sé pagesave dhe marréveshje dhe kushteve té reja t& kredisé.
Me rinegocimin e kushteve t& reja, matet provigjoni duke p&rdorur normén efektive te interesit te
pérllogaritur pérpara modifikimit t& kushteve t& kredisg. Esht& politika e

Grupit pér t& monitoruar kredité e ristrukturuara e pér t& ndihmuar q& pagesat e ardhshme t& jené té
sigurta t& ndodhin.

Vendimi i ¢regjistrimit dhe klasifikimi midis Klasés 2 dhe 3 jané pércaktuar rast pas rasti. Nése kjo
procedure identifikon njé humbje né lidhje me nj& kredi, e cila &sht& pércaktuar dhe menaxhuar si e
provigjonuar “Klasa 3>, aktivi shté i ristrukturuar derisa sa mblidhet ose fshihet.

Grupi ¢regjistron njé aktiv financiar, t& tilla si kredi dhe paradhénie ndaj klientéve, kur jané rinegociuar
afatet dhe kushtet pér shtyrje, né thelb behet kredi e re, ndryshimi njihet si fitim ose humbje nga
cregjistrimi, deri n€ masén ne t& cilén humbja nuk &shté regjistruar. Kredit¢ e reja té njohura klasifikohet
si Klasa 1 e ECL pér géllime matjeje pérve¢ nése kredia konsiderohet POCI. Kur vlerésohet njé kredi
pér njé klient nése duhet t& ¢regjistrohet apo jo, pérmes faktoréve cilésoré, Grupi konsideron faktorét e
méposhtém:

- Ndryshime né monedhén e kredisé
- Ndryshime né& maturitet p&r mé& shumé se 50%;
- Ndryshime né palét e kontratés

- Nése ndryshimet né instrument nuk pérputhen me kriterin SPPI

Kur kredia &shté rinegociuar ose modifikuar por jo ¢regjistruar, Grupi rivleréson nése ka patur njé
rritje t& réndésishme né rrezikun e kredisé. Grupi gjithashtu vleréson nése kredia duhet t& klasifikohen
si Klasa 3.

Njé heré qé aktivi &shté klasifikuar si i devijuar, do t& mbetét i till¢ pér njé periudhe minimalisht 9
mujore si njé periudhé prove. N& ményré qé€ kredia t& klasifikohet jasht¢ kategorisé s¢ kredive té
ristrukturuara, klienti duhet t& pérmbushé kriteret e méposhtme:

e Pas té gjitha lehtésimeve duhet t& konsiderohet kredi performuese.

e Periudha e provés prej 9 muajsh ka kaluar nga data kur kontrata e ristrukturuar &shté konsideruar
performuese.

e Pagesa t& rregullta te principalit dhe interesit jan# béré gjaté gjysmés sé dyté t& periudhés sé provés.
¢ Klienti nuk ka asnj& kést ne mé shumé se 30 dité vonesg.

(k) Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné kartémonedha dhe monedha né arké, gjendje t&
pakushtézuara né banka dhe té tjera aktive financiare afatshkurtra me maturitet tre mujor ose mé& t&
vogél, t& cilat jan& objekt i njé rreziku jo domethénés t&€ ndryshimeve n& vler€, dhe pérdoren nga Grupi
né administrimin e angazhimeve afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen né
pasqyrén e pozicionit financiar me koston € amortizuar.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politikat materiale kontabél (vazhdim)
() Hua dhe paradhénie

Grupi mat “Hua institucioneve financiare”,“Huaté dhe paradhéniet e klientéve” dhe investimet € tjera
financiare me kosto t& amortizuar nése té gjitha kushtet e méposhtme plotésohen:

o Njé aktiv financiar &shté mbajtur sipas modelit t& biznesit me objektiv: pér t& mbajtur aktivin
financiar né ményre qé t& mbledh& flukset kontraktuale monetare.

o Kushtet kontraktuale t& aktivit financiar p&rcaktojné datat e flukseve monetare t& cilat jan& vetém
pagesa e principalit dhe interesit (SPPI) né shumén mbetur t& papaguar.

Huaté dhe paradhéniet e klient&ve maten me kosto t& amortizuar, ato maten fillimisht me vleré t& drejté
plus kosto direkte shtesg t& transaksioneve dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén
¢ interesit efektiv,

(m) Aktive té qéndrueshme té trupézuara dhe aktive me t€ drejté pérdorimi
(i) Njohja dhe matja

Zgrat e aktiveve t& géndrueshme t& trupézuara paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi.

Kosto pérfshin shpenzime qé& jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve
t& ndértuara nga veté Grupi pérfshin koston e materialeve dhe t& fuqisé punétore, ndonjé kosto tjetér qé
lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit n& vendin dhe kushtet e nevojshme qé ai t& jet€ i pérdorshém né
ményrén e synuar, dhe kostot e ¢gmontimit dhe 18vizjes s& pajisjeve dhe restaurimin e ambientit ku ato
jané vendosur. Kur pjesé t& ndryshme t& njé aktivi t& géndrueshém t& trupézuar kané jetégjatésing t&
ndryshme, ato kontabilizohen si elemente t& veganta t& aktiveve t& géndrueshme t& trupézuara (pjesét
kryesore té& tyre). Aktivet me t& drejté pérdorimi paragiten s¢ bashku me aktivet afatgjata materiale-
referojuni politikes s€ kontabilitetit n& shénimin 5 (e).

(ii) Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& njé elementi t& aktiveve t& géndrueshme t& trup&zuara njihet né
vlerén mbartur té njésisé nése &shté e mundshme g& pérfitime ekonomike né t& ardhmen qg i atribuohen
atij elementi do t& vijné né Shoqéri, dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshméri.

Kostot e shérbimeve ditore t& aktiveve t& qéndrueshme t& trup&zuara njihen né humbje ose fitim né
momentin kur ndodhin.

(iii)  Zhvlerésimi

Zhvlerésimi njihet né humbje ose fitim né ményré lineare pérgjaté jetés s¢ dobishme t& ¢do zéri t&€
aktiveve t& gqéndrueshme t& trupézuara. Aktivet e marra me qira zhvlerésohen gjaté periudhés mé t&
shkurtér ndérmjet kohézgjatjes sé€ qirasé dhe jetés sé dobishme t& aktivit. Jeta e dobishme pér vitin
aktual dhe paraardhés &shté si mé poshté:

Pajisje elektronike 4 vite
Automjete 4 vite
Pajisje dhe mobilje 5 vite
Pérmirésime t&€ ambienteve t&€ marra me qira 4 vite

Njé njési ose ¢do pjesé fillestare t& njohura t& aktiveve t& géndrueshme t& trup&zuara ¢regjistrohet nése
asgjésimi (d.m.th., n& datén kur marrési merr kontrollin) ose kur nuk pritet pérfitime ekonomike né té
ardhmen nga pérdorimi ose asgjésimi i tij. Cdo fitim ose humbje q& rrjedh nga ¢regjistrimi i aktivit
" (llogaritur si diferenca midis t& ardhurave t€ asgjésimit neto dhe vlerés s¢ mbartur t& aktivit) pérfshihet
né pasqyrén e fitimit ose humbjes kur aktivi ¢regjistrohet.

Metoda e zhvler&simit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

5. Politikat materiale kontabél (vazhdim)
(n) Aktive t€ qéndrueshme té patrupézuara

Programet kompjuterike dhe licensat e blera nga Grupi njihen me koston historike t& zvogéluar me
amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi.

Shpenzime vijuese pér programet kompjuterike kapitalizohen vetém kur kéto shpenzime ndikojné né
rritjen e pérfitimit t& ardhshém ekonomik t& aktivit t& cilit i ngarkohen. Té gjitha shpenzimet e tjera
njihen né€ periudhén qé ndodhin.

Amortizimi njihet n& humbje ose fitim né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme t& programit
kompjuterik duke filluar nga data né t& cilén ky program &sht& i gatshém pér pérdorim. Jeta e dobishme
e programeve kompjuterike &shté 1-2 vjet.

(o) Inventari

Aktivet e tjera jané t& pérbéra nga aktivet e marra né zotérim népérmjet procesit t& arkétimit t& huave
me probleme, g€ nuk sjellin qera dhe nuk p&rdoren nga Grupi dhe kané si qéllim shitjen né njé kohé t&
shkurtér pa nevojén e njé ristrukturimi t& réndésishém. Aktivet e marra né zotérim maten me vlerén mé
t€ vogél ndérmjet kostos dhe vlerés sé realizueshme neto dhe ¢gdo zhvlerésim njihet né fitim ose humbje.

(p) Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Grupit, pérveg aktiveve tatimore t& shtyra, rishikohet né ¢do
daté raportimi pér t¢ pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim. Nése ka evidenca té tilla atéheré
vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Humbja nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t&€ mjeteve
monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e mjeteve monetare éshté grupi mé i vogél
i identifikueshém i aktiveve q& gjeneron flukse monetare qé jané t& pavarura nga aktivet dhe grupet e
tjera. Humbjet nga zhvler&simi njihen né humbje ose fitim.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose e njésis€ gjeneruese t€ mjeteve monetare &sht€ mé& e madhja
ndérmjet vlerés sé€ tij n& pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e shitjes. N& vlerésimin e vlerés né
pérdorim, flukset e ¢gmuara t& ardhshme t& mjeteve monetare jané skontuar né vlerén e tyre aktuale,
duke pérdorur njé normé& skontimi para taksave qé reflekton vlerésimin aktual t& tregut pér vlerén né
kohé t& parasé dhe rreziget specifike pér aktivin.

Humbjet nga zhvlerésimi t& njohura né periudhat e méparshme vlerésohen né ¢do daté raportimi pér
evidenca nése humbja &shté zvogéluar ose nuk ekziston m&. Njé humbje pér zhvlerésim anulohet nése
ka patur ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme. Humbja nga
zhvler&simi anulohet deri né até masé sa vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél, qé do t&
pércaktohej duke i zbritur zhvlerésimin, sikur t& mos ishte njohur ndonjé& humbje nga zhvler&simi.

(q) Huaté

Huatg fillimisht maten me vlerén e drejte minus kostot direkte rritése te transaksionit, mé& pas maten me
koston e amortizuar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv. Huamarrjet pérmbajné kushte, t& cilat
nése tejkalohen, i bé&né huamarrjet t& ripagueshme sipas kérkesés dhe t& klasifikuara si detyrime
afatshkurtra, pérve¢ nése higet doré nga huadh&nési.

(r) Obligacionet

Obligacionet fillimisht maten me vlerén e drejté minus kostot direkte t& transaksionit, dhe mé& pas maten
me koston e tyre t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shuma e marré &shté vlerésimi
mé i réndésishém i vlerés s& drejté t& obligacioneve.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

5. Politikat materiale kontabél (vazhdim)
(s) Grantet

Njé& grant njihet né pasqyrén e pozicionit financiar fillimisht si e ardhur e shtyrg kur ka siguri t&
arsyeshme se do t& merret, dhe se Shogéria do t& pérmbush& kushtet e lidhura me t&. Grantet q&
kompensojné Shoqériné pér shpenzimet ¢ béra njihen si t& ardhura né fitim ose humbje mbi baza
sistematike né t& njéjtat periudha né t& cilat jané kryer shpenzimet. Grantet q&¢ kompensojné Shoqériné
pér koston e njé aktivi njihen né fitim ose humbje si t& ardhura mbi njé bazé sistematike gjaté jetss s&
dobishme t& aktivit ose pas pérfundimit t& kushteve kontraktuale q& lidhen me t&.

(t) Provizionet

Nj& provizion njihet nése, si rezultat i ngjarjeve t& shkuara, Grupi ka njé& detyrim ligjor ose konstruktiv
i cili mund t& matet né ményré t& besueshme, dhe ka shumé t& ngjaré q& t& mira ekonomike t& kérkohen
pér shlyerjen e kétij detyrimi. Provizionet jang& pércaktuar duke skontuar flukset € pritshme monetare
me njé normé skontimi para tatimit q& reflekton vlerén e tregut dhe sipas rastit, rreziget specifike t&
detyrimit.

(u) Pérfitimet e punonjésve

Kontribute pér sigurime shogérore dhe shéndetsore

Grupi paguan kontribute t& detyrueshme t& sigurimeve shoqérore, t& cilat sjellin pérfitime pensioni pér
punonjésit pas daljes né pension. Autoritetet lokale jan& pérgjegjése pér t& siguruar pragun minimal
ligjor pér pensionet n& Shqipéri nén njé plan t& pércaktuar pensioni. Kontributet e Grupit pér planin e
pérfitimit t& pensionit regjistrohen né humbje ose fitim at&her& kur ndodhin.

Plan pensioni me kontribute té pércaktuara

Detyrimet pér planet e pensioneve me kontribute t& pércaktuara njihen si shpenzime pér personelin né
pasqyrén e t& ardhurave ne momentin kur ndodhin. Grupi nuk ka asnjé detyrim ligjor pér t& paguar
kontribute pérveg kontributeve t& saj fikse, & cilat njihen si shpenzim n& periudhén kur merret shérbimi
nga punonjesit.

6. Administrimi i rrezikut financiar

Grupi éshté ekspozuar ndaj rreziqeve t& m&poshtme nga pérdorimi i instrumenteve financiaré:

e rreziku i kredisg

e rreziku i likuiditetit

e rreziku i tregut

e rreziku operacional

Ky shénim paraqget informacion rreth ekspozimit t& Grupit ndaj secilit prej rreziqeve t& mésipérm,
objektivat, politikat dhe proceset e Grupit pér matjen dhe administrimin e rrezikut, dhe administrimin ¢
kapitalit.

(a) Struktura e administrimit t& rrezikut

Késhilli i Administrimit t&¢ Grupit ka pérgjegjésiné e pérgjithshme pér themelimin dhe vézhgimin e
strukturés s& administrimit t€ rrezikut. Grupi i drejtuesve kryesoré éshté pérgjegjés pér zhvillimin dhe
monitorimin e politikés t& administrimit t& rrezikut né& kéto ¢éshtje.

Politikat e administrimit t€ rrezikut t& Grupit jané ngritur pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget me
t& cilat pérballet Grupi, pér t& pércaktuar limitet dhe kontrollet, dhe pér t& monitoruar risqet dhe zbatimin
¢ limiteve. Politikat dhe sistemet e administrimit t& rrezikut jan& rishikuar rregullisht pér t&

reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara. Grupi, népérmjet
standardeve dhe procedurave té saj t& administrimit dhe trajnimit, ruan nj& ambient kontrolli
dobisjellés dhe té disiplinuar.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

6. Administrim i rrezikut financiar (vazhdim)
(b) Rreziku i kredisé

Gjaté veprimtarisé s& saj, Grupi ekspozohet ndaj rrezikut t& kredis€ nga huaté dhéné klientéve, nga
fondet e vendosura prané institucioneve t& tjera financiare dhe nga zérat jashté pasqyrés sé pozicionit
financiar (p.sh. angazhimet pér huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve). Rreziku i kredisé &éshté rreziku i
humbjes financiare t& Grupit nése njé klient apo pala tjetér e njé instrumenti financiar déshton né&
pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale, dhe rrjedh kryesisht nga huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve
dhe nga fondet prané institucioneve té tjera financiare dhe zérat e tjerg t& paregjistruar né pasqyrén e
pozicionit financiar. Pér qéllime té& raportimit t€ administrimit t& rrezikut, Grupi konsideron dhe mbledh
t& gjithé elementét e ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé (si p.sh rreziku i déshtimit t& nj& huamarrési t&
vecanté, dhe rreziku i sektorit). Grupi bén paraprakisht vlerésimin e rrezikut t& kredis¢ e cila pé&rfshin
pozicionin financiar t& debitorit dhe aftésing e tij paguese. Vlerésimi b&het nga oficeri i kredis€ dhe
rishikohet nga njésia e rrezikut t& kreditit.

Grupi administron rrezikun e kredisé né ményré t& vazhdueshme duke monitoruar drejtpérdrejt limitet
¢ kredisg, portofolin e kredisé dhe pérqéndrimin e ekspozimit.

() Administrimi i rrezikut té kredisé

Késhilli i Administrimit, duke qen& pérgjegjés pér administrimin dhe monitorimin e rrezikut t& kredisé,
ka deleguar pérgjegjésiné pér vendimmarrje lidhur me rrezikun e kredisé tek Komiteti i Kredisé,
Komiteti i Rrezikut t& Kredisé dhe Departamenti i Rrezikut t& Kredis€, pérfshiré:

o Formulimin e politikave té kredisé n& bashk&punim me njésité e biznesit, duke mbuluar kérkesat
mbi kolateralin, vlerésimin e kredis€, klasifikimin dhe raportimin e rrezikut, procedurat
dokumentuese dhe ligjore, dhe pajtueshméring me kérkesat statutore.

o Themelimin e strukturés autorizuese pér aprovimin dhe rinovimin e linjave t& kredive nga autoritete
t& ndryshme brenda Grupit (p.sh., Komiteti i Kredisg).

o Rishikimin dhe vierésimin e rrezikut té kredisé ndaj klientéve. Departamenti i Rrezikut t& Kredisé
sé¢ Grupit vleréson t& gjitha ekspozimet e kredisé, t& cilat kalojné limitet e pércaktuara, p&rpara
aprovimit final dhe disbursimit. Rinovimet dhe rishikimet e kredive jan& subjekt i t& nj&jtit proces.

o Kufizimin e pérqéndrimeve té ekspozimit ndaj paléve, zonave gjeografike dhe industrive (pér huaté
dhe paradhéniet), emetuesve, limiteve t& klasifikimit t& kredive, likuiditetit t& tregut dhe vendit (pér
letrat me vleré té investimit).

e Zhvillimin dhe mbajtjen e kategorive té rrezikut té Grupit né ményré qé t€ kategorizojé ekspozimet
né bazé t& shkallés s& rrezikut t& humbjeve financiare dhe t& fokusoj& drejtuesit né rreziget e
pritshme. Kategorizimi i rrezikut p&rdoret pér t& pércaktuar se kur duhet t& krijohen provizione pér
zhvlerésime t&¢ mundshme kundrejt ekspozimeve specifike t& kredive. Sistemi aktual i kategorizimit
t& rrezikut adoptuar né pérputhje me rregulloret e Bankés s& Shqipérisé, pérbéhet nga 5 shkallg, t&
cilat reflektojné nivele t& ndryshme t& rrezikut t& mospagimit dhe vlefshmérisé t& kolateraleve, ose
mundésive & tjera pér t& zvogéluara rrezikun e kredisé.

o Vézhgimin e zbatimit 1¢ kufijve té aprovuar té ekspozimit, pérfshiré ato pér industrit€ e zgjedhura
dhe llojeve t& produkteve. Raporte 3 mujore mbi cilésing e kredis¢ dhe trendeve i dérgohen
Komitetit t& Kredisé dhe né bazé t& tyre merren masa korrigjuese.

o Sigurimin e késhillave, udhézimeve dhe afiésive té specializuara ndaj njésive t€ biznesit pér t&
zhvilluar praktikat mé t& mira t& administrimit t& rrezikut t& kredisé n& t& gjithé Grupin.

Cdo njési biznesi éshté e detyruar t& zbatojé politikat dhe procedurat e kredis& né pérputhje me

autoritetet aprovuese t€ deleguara. Pérqéndrimi i rrezikut t& kredis€ i cili vjen nga instrumentet

financiare ekziston pér palét e tjera kur ato kané karakteristika t& ngjashme ekonomike g& do t& bénin
qé aftésia e tyre pér t& pérmbushur detyrimet kontraktuale t& ndikohet né ményré t&¢ ngjashme nga
ndryshimet né& kushtet ekonomike ose kushte t& tjera. Shumica e pérqéndrimit t& rrezikut t& kredis€ vjen
nga lloji i klientit n& lidhje me huaté dh&né klientéve nga Grupi.
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(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

6. Administrim i rrezikut financiar (vazhdim)
(b)  Rreziku i kredisé (vazhdim)

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut te kredisé

Tabela e mé&poshtme tregon ekspozimin maksimal aktual ndaj rrezikut t& kredisé pér komponentét e

aplikueshém té pozicionit financiar:

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

Mjetet monetare né banké (Shénimi 16) 963,783 825,024
Depozita afatshkurtra (Shénimi 16) 392,951 -
Hua ndaj institucioneve financiare (Shénimi 17) 343,039 (3,263)
Hua dhe paradhénie ndaj klientéve neto (Shénimi 18) 10,803,216 8,859,172
Té ark&tueshme nga palét e treta (Shénimi 21) 28,714 46,806
12,531,703 9,727,739

Mg 31 Dhjetor 2024 dhe 2023 mjetet monetare dhe ekuivalentet me to dhe huaté ndaj institucioneve

financiare nuk jan& me ditévonesé dhe as t& zhvlerésuara.

Grupi paraqet kredit€ dhe paradhéniet e klient&ve né vleré neto, pasi vlera e tyre e mbartur mé e miré

pérfagéson ekspozimin maksimal bruto t& rrezikut t& kredisé.

Grupi monitoron nga afér zhvillimin dhe cilésing e portofolit t& kredisé né 5 kategori né bazé t& dit&

vonesave.

Vlera e mbartur bruto t&€ mjeteve monetare dhe huave dhe paradhénieve pér institucionet financiare 31

dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 paragitet:

2024 2023

Klasal Klasa2 Klasa3 Total Klasal Klasa2 Klasa3 Total
Mjetet monetare né banké
1. 0-30 dpd 963,783 - - 963,783 825,024 - - 825,024
Depozita afatshkurtra
1. 0-30 dpd 392,951 392,951 - - - -
Hua ndaj institucioneve financiare
1. 6-30 dpd 343.039 - - 343,039 | (3.263) - - (3,263)

Tabela mé& poshté tregon EAD pér kredité dhe paradhéniet t& klientéve:
31 Dhjetor 2024
Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total

Hua dhe paradhénie klientéve
1. 0-30 dit& vones& 10,580,447 300,180 383 10,881,010
2. 31-90 dit& vonesé 425 183,072 4,447 187,944
3. 91-180 dit& vonesé 96 0 139,366 139,462
4. 181- 365 dit& vonesé 551 0 256,765 257,316
5. >365 dit& vonesé 0 0 432,917 432917
Total 10,581,519 483,252 833,878 11,898,649
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

6. Administrim i rrezikut financiar (vazhdim)
(b)  Rreziku i kredisé (vazhdim)
(ii)  Ekspozim ndaj rrezikut té kredisé (vazhdim)

31 Dhjetor 2023

Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Hua dhe paradhénie klientéve
1. 0-30 dit& vones# 8,710,832 251,534 325 8,962,690
2. 31-90 dit& vonesé 835 120,663 22 121,520
3.91-180 dité vonesé - - 83,735 83,735
4. 181- 365 dité vonesé 10 - 166,073 166,082
5.>365 dit& vonesé - - 274,009 274,009
Total 8,711,676 372,197 524,164 9,608,037

Tabela e méposhtme tregon ndryshimet e ECL-s né hua dhe paradhénie t& klientéve, hua dhéné
institucioneve financiare, mjete monetare dhe ekuivalente pér vitin 2024 dhe 2023:

" 31 Dhjetor 2024
Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Hua dhe paradhénie klientéve
1. 0-30 dité& vonesé 57,665 67,074 2,072 126,811
2. 31-90 dité voness 2 27,052 5,682 32,736
3. 91-180 dit& vonesé 1 - 134,534 134,535
4. 181- 365 dit& vonesé 1 - 240,888 240,889
5.>365 dit& vonesé 0 - 432,136 432,136
Total 57,669 94,126 815,312 967,107
31 Dhjetor 2023
Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Hua dhe paradhénie klientéve
1. 0-30 dit& vonesé 50,635 56,602 325 107,562
2, 31-90 dit& vonesé 4 12,187 22 12,212
3. 91-180 dit& voness - - 73,185 73,185
4. 181- 365 dit& vonesé - - 166,955 166,955
5.>365 dit& vonesé - - 274,046 274,046
Total 50,639 68,789 514,533 633,960
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

6. Administrim i rrezikut financiar (vazhdim)

(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)

(i)  Ekspozim ndaj rrezikut té kredisé (vazhdim)

Tabela m& posht& paraget shumen e mbartur bruto t& huave dhe paradhénieve té klientéve me kosto t&
amortizuar mé& 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023:

2024

Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Shuma e mbartur bruto mé 1 Janar 2024 8,711,677 372,197 524,164 9,608,037
Aktiv iri financiar i krijuar 8,578,862 - - 8,578,862
Ripagim t& aktiveve (5,965,076) (87,854) (49,434) (6,102,365)

Transferuar ng€ Klasén 1 15,839 (15,839) -
Transferuar né Klasén 2 (675,872) 678,210 (2,338) -
Transferuar né Klasén 3 - (467,605) 467,605 -
Rikalsifikim - 6,026 - 6,026
Fshirje - - (105,165) (105,165)
Rregullim pér kursin € kémbimit (83,914) (1,883) (950) (86,746)
Mé 31 Dhjetor 2024 10,581,515 483,252 833,882 11,898,649

2023

Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Total
Shuma e mbartur bruto mé 1 Janar 2023 6,876,657 189,814 460,248 7,526,718
Aktiv i ri financiar i krijuar 7,198,007 326 - 7,198,333
Ripagim t& aktiveve (4,690,232)  (51,539) (158,893)  (4,900,664)
Transferuar né Klasén 1 (98,353) 38,375 59,978 -
Transferuar né Klasén 2 (469,279 495,882 (26,603) -
Transferuar né Klasén 3 - (297,600) 297,600 -
Fshirje - - (107,403)  (107,403)
Rregullim pér kursin ¢ kémbimit (105.124) (3,061) (763) (108,948)
Mg 31 Dhjetor 2023 8,711,676 372,197 524,164 9,608,037

Ne& Klasén 3 kredité me ECL zero ishin kredi t& mbuluara plotésisht me kolateral dhe ekspozimi ndaj
mospagesave EAD mé& 31 Dhjetor 2024 ishte 5,279 mijé LEK dhe vlera e kolateralit e skontuar 8,947
mijé LEK (2023: Klasa 3 EAD 8,122 mijé LEK dhe vlera e kolateralit t& skontuar 57,340 mijé LEK).

Krahasimi i ndryshimeve né fondin e humbjes se pritshme te kredisé (ECL) sipas klasave té kredive t&

klientéve &shté si mé poshté vijon:

2024

Klasal Klasa2 Klasa 3 Total
Rezerva e ECL mé 1 Janar 2024 50,639 68,789 514,533 633,960
Aktiv iri financiar i krijuar 124,587 - - 124,587
Aktiv financiar i ¢regjistruar (23,431) (605) (33,769) (57,805)
Transferuar né Klasén 1 95 (95) - -
Transferuar né Klasén 2 (301,398) 301,505 (107) -
Transferuar ngé Klasén 3 - (291,407) 291,407 -
Rimatje neto e humbjes te provizionit 207,856 16,386 149,985 373,227
Kredi t& fshira - - (105,165)  (105,165)
Rregullim pér kursin e kémbimit (679) (447) (572) (1,698)
Mé 31 Dhjetor 2024 57,669 94,126 815,312 967,107
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

6. Administrim i rrezikut financiar (vazhdim)

(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)
(ii) Ekspozim ndaj rrezikut té kredisé (vazhdim)
2023
Klasal Klasa2 Klasa3 Total
Rezerva e ECL mé 1 Janar 2023 69,627 25,750 454,326 549,703
Aktiv i ri financiar i krijuar 100,491 - - 100,491
Aktiv financiar i ¢cregjistruar (21,704) (3,432) (123,582) (148,718)
Transferuar né Klasén 1 (1,042) 307 735 -
Transferuar né& Klasén 2 (57,786) 62,751 (4,965) -
Transferuar ng Klasén 3 (159,386) (20,420) 179,806 -
Rimatje neto e humbjes te provizionit 122,252 14,635 104,152 241,039
Kredi té fshira (1,565) (10,495) (95,343) (107,403)
Rregullim pér kursin e kémbimit (248) (307) (597) (1,152)
ME¢ 31 Dhjetor 2023 50,639 68,789 514,532 633,960
Pérmbledhje e kredive té modifikuara dhe té shtyra
31 Dhjetor 2024 Klasa II Klasa III
Modifikimet Modifikimet
Vlera e e
Kontabél pérhershme pérhershme Kredi té Pérqindja e
B Bruto néT&Cs n€T&Cs  modifikuara modifikimit
Detyrime nga Bankat 343,039 - - - -
Hua dhe paradhénie klientésh
Biznes 8,703,200 282,333 46,010 328,343 3.8%
Konsumatore 2,742,806 16,389 - 5760 22,149 0.8%
Total Hua dhe paradhénie Klientésh 11,446,006 298,722 51,770 350,492 4.6%
31 Dhjetor 2023 Klasa I Klasa III
Modifikime Modifikime Pérgindja
te te Kredi té e
Viera Kontabél pérhershm  pérhershm modifikuar modifikimi
- Bruto e néT&Cs e néT&Cs a t
Detyrime nga Bankat (3,263) - - - -
Hua dhe paradhénie klientésh
Biznes 7,079,683 230,889 9,622 240,511 3.4%
Konsumatore 2,528,354 _8,067 480 8,548 0.3%
Total Hua dhe paradhénie
Klientésh 9,608,037 238,956 10,102 249,059 3.7%
31 Dhjetor 2024 Vlera kontabél bruto e kredive té shtyra Fondi ECL
Klasa II Klasa III Total KlasaIl Klasa IIT Total
Detyrime nga Bankat - - - - - -
Hua dhe paradhénie klientésh
Biznes 282,333 46,010 328343 69,125 36,100 105226
Konsumatore 16.389 5,760 22,149 4216 5599 9815
Total Hua dhe paradhénie Klientésh 298,722 51,770 350,492 73,342 41,699 115,041
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndrvshe)

6. Administrim i rrezikut financiar (vazhdim )
(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)
Pérmbledhje e kredive té modifikuara dhe té shtyra (vazhdim)

31 Dhjetor 2023 Vlera kontabgl bruto e kredive t& shtyra Fondi ECL
Klasa 11 Klasa III Total Klasa Il Klasa III Total
Detyrime nga Bankat - - - - - -
Hua dhe paradhénie klientésh
Biznes 230,889 9,622 240,511 55,838 8,529 64,367
Konsumatore 8,067 481 8.548 2,050 4380 2,530
Total Hua dhe paradhénie Klientésh 238,956 10,103 249,059 57,888 9,009 66,897

Klasa 1 — Rritje e rrezikut té kredisé

e Kredi performuese deri né€ 30 dité vonesé& dhe ge nuk kane indikacion pér devijim.

Klasa 2 — Rritje e réndésishme e rrezikut té kredisé

Aktivet financiare pérformuese jané klasifikuar ose si Klasa 1 ose si Klasa 2.

Aktivet e klasifikuara né Klasén 2 kané pésuar njé rritje t& ndjeshme t& rrezikut t&€ kredisé q& nga njohja

fillestare. Vlerésimi nése humbjet e pritura t& kredive gjaté gjithé jetés duhet t& njihen, bazuar n& njé

rritje t& konsiderueshme né jetégjatésingé ose rrezikun e mospagesés q& nga njohja fillestare.

Pérgjithésisht ekziston njé rritje e konsiderueshme né rrezikun e kredidhénies pérpara se njé aktiv té

béhet njé kredi jo performuese ose t& ndodhé njé fakt. Ky fakt &shté vendimtar pér qéllime t& SNRF 9,

i cili kérkon t& njihen humbjet e pritura né kohé.

Indikatorét ge tregojné njé rritje t& réndésishme t€ rrezikut t& kredisé t& cilét klasifikojné njé kredi n&

Klasén 2 jané si mé& poshtg vijon:

e Ekspozime t& cilat kan& gen& mbi 90 dité vonesé t& paktén njé heré né jetégjatésiné e tyre dhe ose
mé pak né€ datén e raportimit

e Ekspozime t& cilat jané ristrukturuar. Nése ekspozimi i ristrukturuar performon pér 9 muajt t&
njépasnjéshém transferohet n& Klasén 1.

Klasa 3 -Kredi jo performuese

e Ekspozime pér mé shumé se 90 dit€ vonesé
Raste mashtrimi

e Huamarrési nuk ka mundési t& paguajé, debitori /garantori ka véshtir&si t& konsiderueshme
financiare lidhur me probabilitet falimentimi ose riorganizimeve t& tjera financiare; pér huamarrésin
kan& nisur masat ligjore nga organet shtetérore; probleme t& shéndetit t& debitorit.

Humbja e pritshme e kredise

Matja e ECL (fondi i humbjes se pritshme te kredise)

Né strukturén e matjes s€ ECL pérfshihen variablat e m&poshtém:
e probabiliteti i mospagesave (PD)

e humbje nga mospagesat (LGD)

e ekspozimi ndaj mospagesave (EAD)

Ekspozimi i ECL ne Fazén 1 &shté kalkuluar duke shumézuar PD e 12 muajve me LGD dhe EAD.
ECL pérgjaté jetés &shté pérllogaritur duke shumézuar jetégjatésin€ e PD me LGD dhe EAD.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)
6. Administrim i rrezikut financiar (vazhdim )

(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)
Pér llogaritjen ECL t& Kosovés, duke gené se kompania nuk kishte t& dhéna historike pér llogaritjet ¢

PD dhe LGD, jané aplikuar raportet PD dhe LGD t& kredive t& ngjashme t& portofolit t& kompanisé
mémeé NOA Shqipéri, PD dhe LGD u pérshtat me riskun e Kosovés.

Politika e fshirjes sé kredive
Grupi fshin njé hua (dhe ¢do fond t&€ lidhur pér provigjionimin e humbjes) kur Grupi ka ezauruar &
gjitha mjetet ligjore pér grumbullimin, e cila éshté 365 dité pas:
a) paraqitjen e kérkesés pér ekzekutimin e kolateralit n& zyrén e pérmbarimit kur kredia &shté e
kolateralizuar me pasuri t& paluajtshme ose t& luajtshme; ose

b) 1&shimi i vendimit t& gjykat&s né rast se kredia nuk &shtg e kolateralizuar me pasuri t& paluajtshme
ose t& luajtshme.

Grupi mban kolateral kundrejt nj& grup huash dhe paradhénie t& klientéve n€¢ formén e hipotekés mbi
pronén, letrat me vleré té tjera t& regjistruara mbi pasurité dhe garancité. Kolaterali i hipotekuar pérfshin
toké, apartamente, toke bujqésore dhe biznese. Kolateralet e tjera t& regjistruara jané prona t& luajtshme
t& cilat pérfshijné vetém automjete.

Pérllogaritja e viergs s& drejté &shté bazuar mbi vlerén e drejté t& kolateralit t& vlerésuar né kohén e
huamarrjes. Pér ekspozime t& kredisé mbi 2 milioné Leké vlerésimi i kolateralit realizohet né baza
vjetore. Mé 31 Dhjetor 2024 vlera e drejté e kolateralit t& mbajtur ishte 3,840,838 mijé Lek (2023:
3,441,919 mijé Lek; kolaterali i mbajtur i kredive t& klas€s 3 ishte 49,100 mijé Lek (2023: 165,000 mijé
Lek).

Pérgéndrimi i rrezikut sipas sektorit

Grupi monitoron pérgendrimet e riskut t& kredisé nga sektori pér kredité saj dhe paradhéniet pér
klientét. Njé analizé e rrezikut t& pérqéndrimit t& sektorit né datén e raportimit paraqitet mé poshté:

Sektori 31 Dhjetor 2024 % 31 Dhjetor 2023 %
Shérbime 2,243,014 19% 1,826,569 19%
Tregti 2,334,443 20% 1,933,724 20%
Agrikulturé 1,952,338 16% 1,630,516 17%
Pérmirésime pér shtépi 396,329 3% 505,885 5%
Prodhim 731,452 6% 561,986 6%
Bare dhe Restorante 893,502 8% 759,945 8%
Transport 303,153 3% 335,381 3%
Té& tjera 2,325,126 20% 1,493,675 16%
Hotele 537,619 5% 416,359 4%
Interes i pérllogaritur 181,673 2% 143,996 1%
Total 11,898,649 100% 9,608,037 100%

Pérgéndrimi i rrezikut té kredisé té Grupit né sektorin financiar éshié si mé poshté vijon.

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
Monedhé Monedhg Monedhé Monedhe
vendase vendase vendase té huaj
Mjetet monetare né banké 490,276 80,555 755,279 69,745
Depozita afatshkrutra 392,951 -
Hua institucioneve financiare 343,039 - (3,263) -
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)
6. Administrim i rrezikut financiar (vazhdim )

(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)

Rreziku i shlyerjes

Aktivitetet e Grupit mund t& shkaktojné rrezik n& momentin e shlyerjes s& transaksioneve dhe veprimeve
tregtare. Rreziku i shlyerjes &shté rreziku i humbjeve pér shkak t& déshtimit t& njé entiteti n& pérmbushjen
e detyrimeve pér t& paguar né mjete monetare, letra me vleré ose aktive t& tjera ashtu si¢ &shté réng
dakord né kontraté. Departamenti i Rrezikut t& Kredisé pérgatit njé analizé rreziku pér palén tjetér dhe
rekomandon vendosjen e limiteve t& palés tjetér pér Komitetin e Administrimit t& Rrezikut. Komiteti i
administrimit t& rrezikut aprovon limitet e rrezikut t& kundérpartive qé pérfshin rrezikun direkt dhe
rrezikun e shlyerjes.

(¢) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Grupi t& hasé véshtirési né shlyerjen e detyrimeve t& saj financiare
t€ cilat shiyhen duke dhén& para ose njé aktiv tjetér financiar.

(i) Administrimi i rrezikut 1é likuiditetit

Politika ¢ Grupit né administrimin e likuiditetit &sht& t& sigurojé vazhdimisht likuiditet t& mjaftueshém
pér té& shlyer detyrimet n& kohén e kérkuar si né kushte normale ashtu edhe né kushte t& pa-favorshme,
pa pésuar humbje t& papranueshme apo rrezikuar t& démtoj& emrin e saj. Njésia e Thesarit, merr
informacion nga njésité e tjera t& biznesit lidhur me profilin e likuiditetit t& aktiveve dhe detyrimeve t&

tyre financiare dhe detaje t& flukseve t& tjera monetare t& projektuara t& cilat vijné nga biznesi i
ardhshém i projektuar.

Njésia e Thesarit mban njé portofol aktivesh afatshkurtra likuide, t& pérbéré kryesisht nga Instrumentet
e investimit afatshkurtra, hua dhe paradhénie dhéng Shogérive dhe lehtési t& tjera ndérmjet Shoggrive,
pér t€ siguruar mbajtjen e likuiditetit t& mjaftueshém t& Grupit né térési.

Keérkesat ¢ likuiditetit plotésohen nép&rmjet overdrafteve dhe kredive afatshkurtra t& marra pér t&
mbuluar ndonjé luhatje afatshkurtér dhe burimeve mé afatgjata t& fondeve pér t’iu pérgjigjur kérkesave
strukturore t& likuiditetit. T& gjitha politikat dhe procedurat e likuiditetit i nénshtrohen rishikimit t&
Komitetit t& Aktiveve dhe Detyrimeve (“ALCO”). ALCO gjithashtu administron boshlléget e
pérgjithshme t& Grupit dhe vendos limite te pérshtatshme. Raportet ditore t& likuiditetit monitorohen
nga Njésia e Thesarit. Grupi monitoron likuiditetin n& baza ditore n& ményré qé t& administrojé
detyrimet né koh&n e kérkuar.

(ii) Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit
Politikat e brendshme e Grupit parashikojné q& kjo e fundit t& mbajé njé limit kumulativ t& likuiditetit

Jo mé pak se 20% t& kapitalit. Grupi mund t& investoj& maksimumi 100% te fondeve t& lira né ndonjé
depozité ose investim afatshkurtér né bankat lokale qé kané kundérparti me limite t& aprovuara.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(¢) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

(iii)  Administrimi i rrezikut té likuiditetit

Mé 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023, aktivet dhe detyrimet financiare kané maturitet kontraktual

té mbetur :
Deriné 1 1-3

31 Dhjetor 2024 muaj muaj 3-12 muaj >1vit Total
Aktive financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté me to 967,776 - - - 967,776
Hua institucioneve financiare 8,361 1,546 391,142 40,476 441,525
Hua dhe paradhénie klientésh neto 394,254 779,003 3,899,403 6,131,608 11,204,268
Aktive t& tjera financiare 9,143 - - - 9,143
Totali i aktiveve financiare 1,379,534 780,549 4,290,546 6,172,084 12,622,712
Detyrime financiare

Grante - - - 22,528 22,528
Detyrime pér qira 5,088 10,177 45,796 125,290 186,351
Hua 228,511 573,523 3,158,687 6,168,630 10,129,351
Borxh i varur - - 40,000 600,000 640,000
Total i detyrimeve financiare 233,599 583,700 3,244,483 6,916,448 10,978,230
Pozicioni net 1,145,934 196,849 1,046,063 (744,364) 1,644,482
Pozicioni kumulativ neto 1,145,934 1,342,783 2,388,846 1,644,482 -

Deriné 1l 1-3

31 Dhjetor 2023 muaj muaj 3-12 muaj >1vit Total
Alktive financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté me to 833,276 - - - 833,276
Hua institucioneve financiare 3,041 - 37,160 3,248 43,449
Hua dhe paradhénie klientésh neto 415,871 816,338 4,111,600 6,358,333 11,702,142
Aktive t€ tjera financiare 8,265 - 2,069 - 10,334
Totali i aktiveve financiare 1,260,453 816,338 4,150,829 6,361,581 12,589,201
Detyrime financiare

Grante - - - - -
Detyrime pér gira 5,307 10,613 47,759 115,624 179,303
Hua 75,374 482,154 2,699,808 4,448,363 7,705,699
Obligacione - - 80,000 592,313 672,313
Total i detyrimeve financiare 80,681 492,767 2,827,567 5,156,299 8,557,315
Pozicioni net 1,179,772 323,571 1,323,262 1,205,281 4,031,886
Pozicioni kumulativ neto 1,179,772 1,503,343 2,826,605 4,031,886 -

(d) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &sht& rreziku q& ndryshimi n& ¢mimet e tregut, t€ tilla si normat ¢ interesit, cmimet e
kapitalit, normat e kursit t& kémbimit dhe normat e kredive (q& nuk lidhen me ndryshimet né balancén
e kredisé t& huamarrésit/emetuesit), do t& ndikojné né t& ardhurat e Grupit apo vlerén e instrumenteve
financiare. Objektivi i administrimit t& rrezikut t& tregut &shté t& administrojé dhe kontrollojé
ekspozimet ndaj rrezikut t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, ndérkohé q& optimizon kthimin

nga rreziku.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

) Rreziku i tregut (vazhdim)

(i) Ekspozimi ndaj rrezikut té kurseve té kémbimit

Rreziku i kurseve t& huaja t& kémbimit &sht& rreziku q& vlera e instrumenteve financiare do t& ndryshojé
me ndryshimin e kurseve t& kémbimit. Transaksionet e Grupit gjenerojné fitime dhe humbje nga kurset

e kémbimit t& cilat njihen né fitim ose humbje. Kéto ekspozime pérfshijné aktivet dhe detyrimet
monetare t& Grupit t€ cilat nuk jané t& shprehura ng monedhén matése t& saj. Grupi e menaxhon kété
rrezik duke kontrolluar madhésing e diferencés ndérmjet vlerés sé aktiveve né monedhé t& huaj dhe

detyrimeve né monedhé t& huaj.

Kurset e aplikueshme t& kémbimit (Lek ndaj njésisé sé monedhés s& huaj) pér monedhat parésore né& 31
Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 jané si m& poshtg:

1 EUR
1 USD

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

98.15
94.26

103.88
93.94

Ekspozimi i Grupit ndaj rrezikut t& kurseve t& kémbimit monitorohet né ményré t& vazhdueshme duke
siguruar pérputhshméri me limitet dhe rregulloret e brendshme t& Grupit. Kéto limite i referohen njé
maksimumi prej 20% t& pozicionit t& hapur né secilén monedhé dhe 30% t& pozicionit t& pérgjithshém t&

hapur t& monedhés.

Analiza e aktiveve dhe detyrimeve monetare mé 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 sipas monedhave
t€ huaja né t& cilat ato shprehen, ishte si mé poshté (shumat t& pérkthyera né Lek):

31 Dhjetor 2024 LEK EUR USD ~ Total
Aktive financiare

Mijete monetare dhe ekuivalente me to 60,507 879,128 28,141 967,776
Hua institucioneve financiare 0 4,524,753 - 4,524,753
Hua dhe paradhénie klientéve neto 8,740,333 2,062,883 - 10,803,216
T& ark&tueshme nga palét ¢ treta 29,054 (340) - 28.714
Totali i aktiveve financiare 8,829,895 7,466,424 28,141 16,324,460
Detyrimet financiare

Grante - - 22,528 22,528
Detyrime pér gira 33,572 152,779 - 186,351
Hua 5,984,613 7,296,943 - 13,281,555
Borxh i varur 494,921 - - 494,921
Totali i detyrimeve financiare 6,513,106 7,449,721 22,528 13,985,355
Pozicioni neto 2,316,789 16,702 5,614 2,339,104
31 Dhjetor 2023 LEK EUR USD Total
Aktive financiare

Mjete monetare dhe ekuivalente me to 312,937 504,087 16,252 833,276
Hua institucioneve financiare 0 3,382,685 - 3,382,685
Hua dhe paradhénie klientéve neto 7,363,745 1,495,427 - 8,859,172
Té& arkétueshme nga palét e treta 46,283 523 - 46,806
Totali i aktiveve financiare 7,722,965 5,382,722 16,252 13,121,939
Detyrimet financiare

Grante - - 12,762 12,762
Detyrime pér gira 32,211 147,098 - 179,309
Hua 1,787,190 5,232,985 - 7,020,175
Obligacione 493,201 - - 493,201
Totali i detyrimeve financiare 2,312,603 5,380,083 12,762 7,705,447
Pozicioni neto 5,410,363 2,639 3,490 5,416,492
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(d) Rreziku i tregut (vazhdim)

Informacioni i dh&né dallon nga pasqyra e pozicionit financiar ku huaté ndaj institucioneve financiare
né Euro, né shumén 4,181,715 mijé Lek (2023: 3,385,948 mijé Lek) jané kompensuar me balancat ¢
overdraftit t& marra nga Grupi nga bankat duke pérdorur kéto kredi si kolaterale n& pérputhje me
kontratat e kredive respektive dhe né bazé t& qéllimit & shlyerjes duke netuar shumat pérkatése.
Analiza e ndjeshmérisé t& efekteve t& ndryshimeve né kursin e kémbimit né fitimin neto mé& poshté &shté
pércaktuar né bazé t& ekspozimit ndaj monedhés sé huaj né datén e raportimit t& mbajtur konstante gjaté
gjithé periudhés. Analiza e méposhtme pérllogarit efektet e mundshme t& lévizjes s& kursit t& kémbimit
kundrejt monedhé&s vendase LEK (t& gjithé variablat e tjera jané konstante) né pasqyrén e fitim humbjes
dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése (pér shkak t& vlerés sé drejté t€ ndjeshmérisé s& aktiveve dhe
detyrimeve monetare) dhe kapitalit (nuk ka kapital t& vecant apo instrumente mbrojtése, t& cilat
ndikojné n& ndjeshméring e kapitalit, rrjedhimisht efekti &shté I nj&;jté si ndjeshméria e pasqyrés sé fitim
humbjes.

Njé vler& negative né tabelé paraget nj& humbje potenciale neto né fitim ose humbje n& pasqyrén e fitim
humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése ose kapitalit, né pasqyrén e pozicionit financiar njé
vleré pozitive reflekton njé mundési rritjeje. Njé zvogélim ekuivalent né secilén nga monedhat mé
poshté kundrejt monedhés vendase do t& ndikojé n& nj& provigjkt t& kundért ekuivalent.

100 bp 100 bp 50 bp 50 bp

Rritje Rritje Rritje Rritje

Paralele Paralele Paralele  Paralele

Mé 31 Dhjetor 2024 223 (223) 112 (112)
Mg 31 Dhjetor 2023 61 (61) 31 (31)

(ii) Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé interesit

Rreziku i normés s& interesit &shté rreziku & vlera e instrumenteve financiare do t& ndryshojé me
ndryshimin e normave t& interesit né treg. Grupi e administron rrezikun e normés s¢ interesit duke
monitoruar kushtet e tregut e duke aplikuar ¢gmime t& nevojshme, duke u bazuar n& analizén e kostos
pér ¢do produkt. Kredits e dhéna t& NOA-s jan& me interes fiks dhe shumica e tyre jan€ me terma mé
pak se 5 vjet. Huaté e marra nga huadhénésit vendas apo té huaj jané me norma fikse dhe variabél si
paraqiten mé& poshté. Drejtimi i rrezikut t& normés s& interesit kundrejt limitit t€ hendekut t& normés s&
interesit plotésohet duke monitoruar ndjeshméring e aktiveve dhe detyrimeve financiare t&€ Grupit ndaj
skenaréve t& ndryshém t& normave. Nj& analizé e ndjeshmérisé s& Grupit ndaj njé rritje ose ulje té
normave t& interesit, duke supozuar q& nuk ka lévizje asimetrike né kurbén e kthimit dhe pozicioni
financiar géndron konstant si mé& poshté vijon:

Skenarét deri né njé vit Skenarét mbi njé vit

100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
2024 Rritje Zvogélim Rritje Zvogglim
Pérllogaritja e efektit ng Fitim (humbje) 70,668 (70,668) (2,310) 2,310
2023
Pérllogaritja e efektit né Fitim (humbje) 62,909 (62,909) (6,827) 6,827

Informacioni mbi normén efektive
Normat mesatare efektive t& kategorive kryesore t& aktiveve dhe detyrimeve financiare t&€ Grupit mé 31
Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 ishin si mé& poshtg:

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

EUR EUR EUR LEK
Aktive
Hua t& arkétueshme nga institucionet financiare 1.63% n/a 1.30% n/a
Hua dhe paradhénie klientésh 21.30% 24.86% 18.70%  24.50%
Detyrimet
Hua 6.96%  6.35% 6.21% 6.65%
Obligacione 8.51% 8.81%
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(d) Rreziku i tregut (vazhdim)
(ii) Analiza e rigmimit té normés sé interesit (vazhdim)

Administrimi i normave & interesit brenda limitit & normave & interesit plotésohet duke monitoruar
ndjeshméring e aktiveve dhe detyrimeve financiare t& Grupit duke pérdorur skenaré t& ndryshme
standarde dhe jo standarde t& normave t& interesit. Skenarét standarde t& cilat konsiderohen njé hers né
muaj pérfshijn€ njé rénie ose rritje paralele me bazé pikésh 100 (bp) n& t& gjitha kurbat e kthimit né t&
njé rritje ose rénie prej 50 bp né té gjitha kurbave t& kthimit. Njé analizé e ndjeshmérisé sé Grupit pér
njé rritje ose ulje t& normave & interesit t& tregut pér fondet e marra hua &shté si mé poshté:

100 bp 100 bp 50 bp 50 bp
Rritje Rritje Rritje Rritje
- paralele paralele Paralele Paralele
Meé 31 Dhjetor 2024 68,359 (68,359) 34,179 (34,179)
ME 31 Dhjetor 2023 56,082 (56,082) 28,041 (28,041)

Analiza e ndjeshmérisé tregon ndikimin né fitim ose humbje t& Grupit. Nuk ka ndikim né balancén e
kapitalit, pérvegse ndikimit direkt né& fitim humbje.

(e) Rreziku operacional

Rreziku operacional &shtg rreziku i humbjes s& drejtpérdre;jté apo t& térthorté qé vien si rezultat i njé séré
shkagesh t€ lidhura me proceset, personelin, teknologjing dhe infrastrukturén e Grupit, si dhe nga faktorg
t& jashtém pérveg risqeve t& kredisg, tregut dhe likuiditetit p.sh ato q& lindin nga kérkesat ligjore dhe
rregulluese si edhe nga standardet pérgjithésisht t& pranuara t& sjelljes Grupit. Risqet operacionale lindin
si pasojé e t& gjithé operacioneve t& Grupit dhe jané risqe & hasen nga t& gjitha shoqérité ne biznes.

Objektivi i Grupit &shté t& administrojé rrezikun operacional né ményré qé t& balancojé shmangien e
humbjeve financiare dhe démtimin e reputacionit t& Grupit me efektivitetin e pérgjithshém t& kostove,
si edhe t& shmangg procedurat e kontrollit t& cilat kufizojng iniciativén dhe kreativitetin. Pérgjegjésia
parésore pér zhvillimin dhe implementimin e kontrolleve g t& adresohet rreziku operacional i caktohet
drejtuesve t€ lart€ n& ¢do njési biznesi. Kjo pérgjegjési mbéshtetet nga zhvillimi i standardeve t&
pérgjithshme t& Grupit pér administrimin e rrezikut operacional n& fushat ¢ méposhtme:

* kérkesa pér ndarjen e duhur t& detyrave, duke pérfshiré dhe autorizimin e pavarur t& transaksioneve
kérkesa pér rakordimin dhe monitorimin e transaksioneve

pajtimi me kérkesat ligjore dhe rregullative

dokumentimi i kontrolleve dhe i procedurave

kérkesa pér vler&simin periodik t& risqeve operacionale té identifikuar dhe pérshtatshméring e
kontrolleve dhe procedurave pér t& adresuar risqet e identifikuar

kérkesa pér raportimin e humbjeve operative dhe veprimit rregullues t& propozuar

zhvillimi i planeve emergjencés

trajnimi dhe zhvillimi profesional

standardet e etikés dhe biznesit

zbutja e rrezikut, duke pérfshir sigurimin né rastet kur &shté efektiv

Pajtimi me standardet e Grupit mbéshtetet nga nj& program kontrollesh periodike t& ndérmarra nga
Auditimi i Brendshém. Rezultatet e rishikimit t& auditimit t& brendshém diskutohen me drejtimin e
njésive t& biznesit, duke pérgatitur pérmbledhje t& cilat i paraqiten Komitetit t& Auditimit dhe drejtimit
té larté t&€ Grupit.
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NOA SH.A.

Shé&nime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
@ Administrimi i kapitalit
Kérkesa pér kapital minimal

NE& bazé t& vendimit nr 1 dat& 17 Janar 2013 t& Késhillit Mbikéqyrés s& Bankés s& Shqipérisé kapitali
minimal pér institucionet financiare jo-banka t& cilat ofrojné shérbimin e kredidhénies &shté 100 milion
Lek.

Kapitali rregullator
Grupi &shté€ subjekt i disa kérkesave rregullatore me t& cilat ajo duhet t& pajtohet. N& baze t& nenit 11 té
vendimit nr 2 daté& 17 janar 2013 e K&shillit Mbikéqyrés sé Bankés sé Shqipérisé institucionet Mikro-
financiare duhet t& plotésojné né ¢do kohé kérkesat e méposhtme:
e Raporti i kapitalit ndaj totalit te aktivit nuk duhet t& jeté mé i voggl se 10%.
e Raporti i kapitalit ndaj mjeteve fikse t& trup&zuara dhe jo-té trupézuara neto nuk duhet t& jet& mé i
voggél se 100%.
Raporti i kapitalit ndaj totalit t& huave me probleme nuk duhet t& jete mé i vogél se 100%.
Raporti i kapitalit i paguar né natyré ndaj kapitalit nuk duhet t& kalojé 50%.

Ekspozimi i lejuar maksimal

N&é bazé vendimit nr 2, neni nr 7.3 date 17 Janar 2013 t& Késhillit te Mbikéqyrjes te Bankés sé
Shqipérisé ekspozimi ndaj njé personi apo njé grupi palésh t& lidhura nuk duhet t& jeté mé shumé se
15% e kapitalit. M€ 31 Dhjetor 2024 ekspozimi ndaj I.F.J.B. NOA sh.a Kosova &shté 11.0% e kapitalit
(2023: 11.2%).

MEe 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 kérkesat e mésipérme jané plotésuar duke pérfshiré normén
e raportit t& kapitalit ndaj totalit t& aktiveve qé &shté 18.5% dhe 17.3% respektivisht. Politika e Grupit
&shté pér ruajtjen e nj& baze kapitali brenda limiteve, duke kapitalizuar t& gjitha t& ardhurat nga aktiviteti
pér t&¢ mbéshtetur zhvillimin n& t& ardhmen. Grupi njeh nevojén pér t& patur njé balancé ndérmjet t&
ardhurave t& larta & jan& t& mundshme népérmjet kredimarrjes sé larté dhe avantazheve dhe sigurisé
q¢ lejon njé pozicion t& shéndoshé t& kapitalit. Nuk ka patur ndryshime t& réndésishme né menaxhimin
e kapitalit t& Grupit gjaté periudhés.

Informacion shtesé mbi fluksin e parasé
Ndryshime né detyrime qé rrjedhin nga aktivitetet e financimit:

- 2024 2023
Gjendja né fillim 7,020,175 5,605,951
Pjesé té flukseve té parasé:
Marrjet 5,267,187 3,562,807
Ripagesat (2,836,405) (1,704,921)
Jo pjesé té flukseve té parasé:
Interes i p&rllogaritur 62,572 21,006
Ndikimi i kursit t& kémbimit (413,688) (464,668)
Gjendja né fund 9,099,841 7,020,175
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

7. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Grupi kryen vlerésime dhe gjykime t& cilat ndikojné vlerat e raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve
brenda vitit t& ardhshém financiar, dhe q& rishikohen né ményré té vazhdueshme dhe bazohen ng
eksperiencén historike dhe faktoré t& tjers, duke pérfshiré pritshmérité mbi ngjarjet ¢ ardhshme t€ cilat
vlerésohen t& jen& t& arsyeshme sipas rrethanave.

() Tatim fitimi

Drejtimi beson se llogaritja e tatimit mbi fitimin &sht® e pérshtatshme pavarésisht pasigurive q&
ekzistojné né mjedisin tatimor shqiptar dhe n& legjislacionin n& fuqi dhe se vizitat e ardhshme fiskale
nuk do té& sjellin efekte t& réndésishme né pasqyrat e pozicionit financiar, rezultatin nga aktiviteti apo
n¢ flukset monetare.

(i)  Kompensimi i aktiveve dhe detyrimeve

Si¢ pérshkruhet né Shénimin 17, Grupi kompenson overdraftet e marra nga bankat lokale, kundrejt
depozitave t& vendosura né t& njé&jtat banka si kolateral, né pérputhje me politikén kontabél 5 (iv). Né
bérjen e kétij kompensimi, Drejtimi ka pércaktuar qé kérkesat e SNK 32 jan& pérmbushur, pérkatésisht:

* Grupi ka t& drejté ligjore t& kompensojé kolateralin e saj n& formén e mjeteve monetare me balancén
e papaguar t& overdraftit né ¢do kohg, gjaté rrjedhés normale t& biznesit, dhe si ne rastin e mos
pagesés ose te likuidimit nga pala tjetér.

* Grupi ka pér géllim t& shlyejé aktivin dhe detyrimin n& baz& neto.

Bazuar né t& drejtén ligjore, Drejtimi ka kryer njé analizé té ploté, duke marré k&shillimin e duhur ligjor
pér t& konfirmuar se ekziston e drejta e kompensimit, me ane te kontratés si dhe n& pérputhje me
legjislacionin vendor. Duke pasur parasysh natyrén e rregulluar t& industrisé s& palés tjetér, gjykimi
ligjor kérkohet t& analizojé t& drejtén e kompensimit ng situatén e likuidimit t&€ Bankave.

Qéllimet e Grupit né lidhje me shlyerjen e tepricave t& overdrafteve te garantuara me depozita kolaterali
ne formén e mjeteve monetare, jané ge t& shlyhen né bazé neto, né rrjedhén normale t& biznesit. Grupi
ka nj& histori t& kufizuar t& shlyerjes s& kétyre marréveshjeve gjate viteve te fundit, volumi i
overdrafteve dhe depozitave te kolateralit ne formén e mjeteve monetare &shté rritur, dhe kontratat jang
mbyllur me njé numér t& kufizuar t& ¢éshtjeve t& netuara. N& vlerésimin e Drejtimit, Grupi do t'i mbyll
kéto marréveshje né baza neto dhe do t& keté aftésiné ta b&jé kete.

(iii)  Fonde pér humbjet nga huaté dhe paradhéniet

Matja e humbjeve nga provigjonimi, sipas SNRF19 gjaté gjithé kategorive t& aktiveve financiare ne
vetvete kérkon gjykim, veganérisht, vlerésimi i shumés dhe koha e flukseve t& ardhshme monetare dhe
vlera e kolateralit gjaté pércaktimit t& humbjes nga provigjonimi dhe vlerésimi i njé rritje t&
konsiderueshme né rrezikun e kredisé. Kéto vlerésime jané té nxitura nga njé numér faktorésh,
ndryshimet né t& cilén mund t& sjellin nivele t& ndryshme provigjonimi.

Kalkulimi i ECL-ve t& Grupit jané rezultate t& njé modeli kompleks me njé numér supozimesh

themelore rreth zgjedhjes se inputeve variab&l dhe ndérvarésisé s€ tyre.

Elementé t& modelit t& ECL-ve t& cilat jan& konsideruar si gjykime kontabé&l dhe vlerésime pérfshijné:

e Modeli i brendshém i klasifikimit t& kredive t& Grupit, i cili cakton (ditéve né vonesg&) PD-t€ notat
individuale.

e Kriteret e Grupit pér t& vlerésuar nése ka pasur njé rritje t& konsiderueshme né rrezikun e kredisé
dhe késhtu q& provojuni pér aktivet financiare duhet t& maten n& bazé t&€ ECL pérgjaté jetés
LTECLdhe vlerésimi cilésor.

Segmentimi i aktiveve financiare kur ECL e tyre jan& vlerésuar n€ baza kolektive.

e Zhvillimi i modelit t&¢ ECL-ve pérfshin disa formula zgjedhjet e inputeve.
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7. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
(iii)  Fonde pér humbjet nga huaté dhe paradhéniet (vazhdim)

e Pércaktimi i qasjeve midis skenaréve makroekonomik dhe inputeve ekonomike t& tilla si nivele t&
papunésisg, vlera e kolateralit, dhe efektet ne PD, EAD, LGD

e Zgjedhja e skenaréve t& ardhshme makroekonomike dhe pesha e probabilitetit t& tyre pér t&
nxjerré inpute ekonomike n& modelet ECL.

Mé 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 nga analiza dhe observimet e faktoréve makro-ekonomiké
modeli paraget njé autokorrelacion negativ. Ne kété kuptim faktori makro-ekonomik nuk &shté marré
né konsideraté gjaté pérllogaritjeve, vetém skenari baz& €shté marré né konsideraté.

Skenarét jané pércaktuar né politikén e provigjonimit por ka qené né politikén e Grupit pér té rishikuar
né ményré t€ rregullt modelet né kontekst t& eksperiencés mbi humbjet aktuale dhe bérjen e rregullimeve
kur &sht& e nevojshme.

Vierésime kontabél té réndésishme né aplikimin e politikave kontabél t¢ Grupit
Vlerésime kontabél t& réndésishme né aplikimin e politikave kontabgl t& Grupit pérfshijné:

Vlerésimin e instrumenteve financiare
Politikat kontabégl t& Grupit n€ matjen e vlerés s€ drejté jan& paraqitur né shénimin 4g, (vi).

Vlera e drejté e aktivit dhe detyrimit financiar &sht& paraqitur vetém pér qéllime deklarimi né pasqyrat
financiare. Vlera e drejté pér aktivet dhe detyrimet financiare qé tregtohen né tregje aktive bazohen né
¢mime tregu té kuotuara ose kuotime t& ¢mimit nga tregtarét. Pér té gjitha Instrumentet e tjeré financiare
Grupi pércakton vlerén e drejté duke pérdorur teknika vlerésimi. Teknikat e vlerésimit pérfshijné vlerén
aktuale neto dhe modele t& skontimit t¢ flukseve monetare, krahasime me instrumente t& ngjashém pér
té cilét ekzistojné ¢mime t& dukshme tregu dhe modele t& tjera vlersimi. Objektivi i teknikave t&
vlerésimit &shté t& arrijné né pércaktimin e vlerés sé drejté qé reflekton ¢mimin e instrumentit financiar
n¢ datén e raportimit, i cili do t& ishte pércaktuar nga pjes€marrésit n€ treg q¢ veprojné me kushtet e
tregut. Gjykimi dhe vlerésimi i Menaxhimit kérkohet zakonisht pér pérzgjedhjen e metodés s& duhur t&
modelit, pércaktimin e flukseve t& pritshme monetare né instrumentet financiare t€ vlerésuara,
pércaktimin e probabilitetit t& paléve, parapagimeve dhe zgjedhjes s& normave t& skontimit t& duhura.

Vlera e drejté e njé aktivi financiar &shté ¢mimi i shitjes s& aktivit t& shitur ose shuma e paguar pér
transferimin e detyrimit n& njé& transaksion normal né tregun kryesor (me mé& shumé avantazh) n& datén
e matjes kundrejt kushteve t& tregut aktual (p.sh. ¢mim shitjeje) pavarésisht nése ai ¢cmim &shté i
matshém direkt apo i vler&suar duke pérdorur njé tekniké tjetér vler&simi. Grupi nuk bén pérllogaritje
pér vlerén e drejté pér aktive financiare (kredi dhe paradhénie klientésh) dhe detyrime financiare (hua)
pér shkak t& mungesés t& dhénave t& mbikéqyrura dhe t& pakontrollueshme t& tregut.

Vlera e drejt€ e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve me to dhe kredive ndaj institucioneve financiare
pér shkak t& maturitetit t& tyre t& shkurtér &shté shuma e ark&étueshme né datén e raportimit. Pjesa mé e
madhe e portofolit t& huave dhe paradhénieve pér klientét bazohet né normat fikse t€ interesit. Drejtimi
e konsideron si jo praktike t& kryejé& njé llogaritjen e vlerés s& drejté t€ huave dhe paradhénieve pér
klientét pasi nuk ka transaksione t& tregut t& mbikéqyrura pér kredi homogjene dhe beson se vlerat e
drejta pérafrojng vlerén kontabgl.

Pér mé tepér, bazuar né analizén, maturiteti mesatar i kredive &shté 25 muaj ndérsa pjesa e kredive me
maturitet 5 vjet &shté e vogél, prandaj pritet q& vlera e drejté pér pérafrojé vlerén kontabél. Pér kredite
me normé interesi fikse dhe afat maturimi t& shkurtér nuk do t& keté ndikim material midis vlerés
kontab&l dhe vlerés s¢ drejté pér géllime dhénie informacioni. Humbjet e pritshme t& ardhme nuk
merren parasysh. Té gjitha aktivet e Grupit jané kategorizuar si niveli 3 pér géllime t&€ matjes s& vlerés
s€ drejté.
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7. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
(iii) Fonde pér humbjet nga huaté dhe paradhéniet (vazhdim)

Vlerésime kontabél té réndésishme né aplikimin e politikave kontabél té Grupit (vazhdim)

Pércaktimi i afateve té qirasé pér kontratat e girasé me rinovim dhe opsion mbylljeje (Grupi si
qiradhénés)

Grupi pércakton afatet e girasé si afate jo t€ anulueshme t& qirasé, bashké me c¢farédo periudhe té
siguruar me njé opsion pér té zgjatur qirané nése &shté me siguri t& ushtrohet, ose ndonjé periudhé e
mbuluar nga nj& opsion pér t€ ndérpreré qirané nése &shté e sigurt q&€ nuk do t& ushtrohet.

Grupi ka disa kontrata qgiraje t& cilat pérshijné opsionin e zgjatjes ose t& mbylljes. Grupi zbaton gjykimin
pér t& vler&suar nése &shté& njé siguri e arsyeshme pér t& ushtruar ose jo opsionin e rinovimit ose t&
mbylljes s€ giras€. Kjo do t& thot&, konsideron t& gjithé faktorét e réndésishém qé krijojné& njé nxitje
ekonomike pér t& ushtruar ose rinovimin ose mbylljen. Pas datés s€ fillimit Grupi vleréson afatet e
giras€ nése ka njé ngjarje t& réndésishme apo ndryshim né rrethana t& kontrollueshme té cilat ndikojné
né aftésing pér t& ushtruar apo jo opsionin e rinovimit apo t& mbylljes (p.sh. pérmirésimet e réndésishme
n& ndértim t& qirave ose pérshtatjen e aktivit me qgira).

Vierésimi i normés rritése té huasé: Grupi nuk mund t& pércaktojé me lehtési normén efektive t&
interesit n& gira, pér m& tepér pér t& matur detyrimet e qirasé &shté pérdorur norma rrité€se e huasé
(“IBR”). IBR &shté norma e interesit q¢ Grupi duhet t& paguajé pér t& marré hua né kushte t& njéjta,
fondin e duhur pér t& siguruar njé aktiv me vleré t& nj&jté me njé aktiv me t& drejté& pérdorimi né njé
ambient ekonomik t& ngjashém. Norma e p&rdorur nga Grupi &shté 6.14% né LEK (2023: 7.28%) dhe
6.77% EUR (2023: 5.8%), i cili pérfagéson normén e interesit t& huave 3 vjecar ndaj huadhénésve dhe
bankave. Pér mé tepér IBR reflekton ¢faré Grupi “duhet t& paguajé”, e cila kérkon vlerésim kur normat
e fshehura jané t&€ mundshme, ose kur ato kan& nevojé t& rregullohen pér té reflektuar afatet dhe kushtet
e giras€. Grupi vleréson IBR duke pérdorur imputet ¢ dukshme (te tilla si normat e interesit t& tregut)
kur jané t& mundshme dhe &shté e detyrueshme pér t& béré njé rregullim specifik individual pér té
paragqitur afatet dhe kushtet e giras€ (€ tilla si afatet dhe kushtet e girasé).

(iv) Qiraté

Caktimi I normés sé pérshtatshme t& skontimit pér t& matur detyrimet e girase sic shénohet mé poshtg,
Grupi hyn n€ marréveshje qiraje me pronarét e paléve t& treta dhe si rrjedhim norma efektive e interesit
né qirané pérkatése nuk pércaktohet lehté. Prandaj Grupi pérdor normén e saj rritése t& huamarjes pér
pércaktimin e detyrimeve té girasé né datén e fillimit t& qirasé. Norma rritese e huamarrjes éshté norma
e interesit q& Grupi duhet ti paguajé huadhénésit ne t& nj&jtat kushte, gj& q& kérkon vlerésim kur nuk ka
norma t€ pércaktuara sakté.

Grupi konsultohet me bankieret e saj kryesore pér t& pércaktuar cfaré norme interesi pritet nése Grupi
merr hua shuma parash pér t€ bleré njé aktiv t& njéjté me até i cili &shté marré me gira. Kéto norma
rregullohen aty kur ésht& e nevojshmé pér t& pasqyruar vliefshmérine e huasé sé njésisé ekonomike né
nj& maré&veshje giraje dhe gjéndjen specifike t& aktivit t& dhen& me qira.

(v) Efekti i pasiguris€ né vlerésim:

Efekti I ndryshimit né normén rritése té huamarrjes pér qiraté gjaté periudhés sé raportimit paraqitet
né tabelén e méposhtme.

Vlerésimi Ndryshimet né vlerésim | Efekti né aktive me | Efekti né detyrimin e
& drejté pérdorimi qirasé

Rritja e normés s& | 1% rritje t& normés s& | Zvogélim me 1,814 | Zvogélim me 1,476
huasé huasé mijé LEK mijé LEK
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7. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

(v) Vlerésimi i Drejtimit pér Vijimésiné

Gjaté vitit 2024 Grupi parashikoi njé rritje t& portofolit prej 25% dhe arriti njé rritje prej 22%. Grupi ka
gené né pérputhje me € gjithé raportin rregullator gjaté vitit 2024 (Shénimi 6 (€)), Grupi nuk pret ndonjé
shkelje t& raporteve rregullatore.

ME 31 dhjetor 2024, kapitali i Grupit &sht& 2,613,841 mijé lek& (2023: 2,329,606 mijé lek&), dhe fitimi
neto pér vitin 2024 &sht€ 497,520 mijé leks (2023: 401,502 mijé lek&). Performanca financiare e Grupit
u pérmirésua né vitin 2024, fitimi para tatimit u rrit me 22% krahasuar me vitin 2023, rezultati financiar
u ndikua pozitivisht nga t& ardhurat neto nga interesi t& cilat u rritén me 31%, dhe t& ardhurat nga tarifat
dhe komisionet u rritén me 33%. Pér vitin 2025 Grupi pret t& rrisé portofolin bruto t& kredisé me 20%.
Drejtimi i Grupit ka béré njé vlerésim t& aftésisé s& Grupit pér t& vazhduar si vijimési duke marré
parasysh t& gjithé faktorét e pérmendur mé sipér dhe &shté i kénaqur q& Grupi ka burimet pér t& vazhduar
biznesin pér t& ardhmen. Pér mé& tepér, Drejtimi i Grupit nuk &shté né dijeni t& ndonjé pasigurie materiale
q€ mund t&€ hedh& dyshime t& réndésishme mbi aftésing e Shoqerise pér &€ vazhduar si vijimési. Prandaj,
pasqyrat financiare te konsoliduara vazhdojné t& pérgatiten mbi bazén e konceptit te vijimésisé.

8. Té ardhurat nga interesat

Té ardhurat nga interesat te p&rllogaritura me metodén efektive te interesit pér vitin 2024 dhe 2023
pérb&hen si mé& poshté:

2024 2023
Hua dhe paradhénie klientéve 2,443,547 1,825,922
Hua institucioneve t& tjera financiare 61,591 31,866
Total 2,505,138 1,857,788

9. Shpenzime pér interesa

Shpenzime te interesit t& pérllogaritura me metodén efektive te interesit pér vitin 2024 dhe 2023
pérb&hen si mé& poshté:

2024 2023
Interesa nga huaté (751,671) (513,585)
Interesa nga detyrimet e girasé (13,090) (11,055)
Total (764,761) (524,640)
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10. Tarifa dhe komisione, neto

Tarifat dhe komisionet neto pér vitin 2024 dhe 2023 pérbéhen si mé poshté:

2024 2023
Té ardhurat nga tarifat e shérbimeve njé moment te caktuar:
Té€ ardhura si agjent sigurimi 160,196 113,140
Tarifa t& tjera t& marra 36,515 23,628
Té ardhura totale té marra nga klient&t 196,711 136,768
Shpenzime pér tarifa dhe komisione:
Komisione Bankare (2,908) (3,088)
Total tarifa dhe komisione bankare (2,908) (3,088)
Tarifa dhe komisione, neto 193,803 133,680

T& gjitha t€ ardhurat t& marra nga klientét jané t& gjeneruara n& Shqipéri.

11. Humbja nga provizioni i huave dhe paradhénie veté klientéve

11.1  Humbja nga provizioni i huave dhe pér paradhénieve t& klientéve pér fundin e vitit 2024 dhe
2023:

2024 2023
Mé 1 janar (633,960) (549,702)
Shpenzimi i vitit (440,010) (271,057)
Aktive t& ¢rrgjistruara - 78,278
Fshirjet 105,165 107,403
Efekti i kursit t& kémbimit 1,698 1,118
Ng& fund té periudhés (967,107) (633,960)

11.2  Fitimi neto nga fshirjet e kredive dhe paradhéniet e klientéve

Fitimi neto nga fshirjet i kredive dhe paradhénieve pér klientét, paraget rikuperimet nga huaté e fshira
te netuar me kostot direkte t& mbledhjes. Rikuperimet kryhen nga ekipi i brendshém dhe nga oftruesit e
shérbimeve t& jasht€m. Rikuperimet pérfshijné dhe zérat jo cash t& cilat pérfagésojné ekzekutimin e
kolateraleve, shuma e ekzekutuar gjaté vitit 2024 paragitet né shénimin 21 né zérin Inventar dhe aktive
té tjera.

B _ 2024 2023
Fitimi neto nga fshirjet i kredive dhe paradhé&nieve pér klientst 95,183 94,511
Total 95,183 94,511
12. Té ardhura té tjera
T& ardhura & tjera pér vitet 2024 dhe 2023 pérbéhen si mé poshté:
2024 2023
Te ardhura nga grantet 1,225 1,101
Té tjera 19,313 16,924
Total 20,538 18,025

T& tjera, pérfshijné kryesisht komisionet pér pagesat né cash, RBS dhe rimbursime t& tjera t& kredive
n¢ vonesé nga skema e garancisé s¢ Programit t& BE-s& pér Punésimin dhe Inovacionin Social (EaSI)
né shumén 181 mijé LEK (2023: 2,217 mije LEK).
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13.  Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pér vitet 2024 dhe 2023 pérbéhen si mé poshté:

2024 2023
Paga Bruto 473,792 386,571
Kontribute pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore 70,356 59,069
Bonuse 102,740 57,510
Fond pensioni vullnetar me kontribut te pércaktuar 4,877 2,345
Benefite te tjera 45 -
Bonuse te perllogaritura/(rrimarje) (22,374) -
Total 629,435 505,495
14. Shpenzime operative té tjera
Shpenzime t€ tjera pér vitet 2024 dhe 2023 pérbéhen si mé poshté:
2024 2023

Marketing 59,266 55,692
Konsulencg, tarifa ligjore dhe shérbime té tjera 33,165 33,484
Shpenzime pér burime njerézore dhe trajnime 19,646 27,939
Shpenzime per mirembajtje te sistemeve informatike 35,575 22,556
Energji, ujé etj. 22,576 19,157
Shpenzime transporti 18,742 17,659
Shpenzime komunikimi 18,908 14,967
Shpenzime t& menaxhimit dhe t& bordit drejtues 17,201 14,839
Shpenzime sigurimi 7,770 6,812
Shpenzime zyre 6,401 6,740
TE tjera 31,287 19,586
Total 270,536 239,431

Shpenzimet e tjera pérfshijné kryesisht: taksa bashkie 4,638 mijé Lek (2023: 3,916 mij& Lek); dieta
4,512 mije Lek (2023: 4,702 mije Lek), shérbim sigurie 6,824 mije Lek (2023: 4,325 mije Lek),

shpenzime takime biznesi 2,085 mije Lek (2023: 3,662 mije Lek).

15. Tatimi mbi fitimin

2024 2023
Shpenzim tatim fitimi aktual 95,715 81,655
(Té ardhura)/shpenzime tatimore t& shtyra (6,108) (3.151)
Total shpenzim tatim fitimi 89,607 78,504
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(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

15. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

NE vijim &shté& rakordimi i normés efektive té tatimit:

Norma Norma
efektive e 31-Dec- efektive e
tatimit 24 tatimit 31-Dec-23

Fitimi para tatimit 587,127 480,006
Tatimi duke pérdorur normén e tatimit lokal t&
kompanisé 15% 88,069 15.00% 72,001
Efekti i shkall&s s& tatimit n& juridiksionet e
huaja (2.34%) (13,752) (2.74%) (13,139)
Efekti i tatimit nga:

Shpenzime te panjohura 0.79% 4,652 0.79% 3,812

Te ardhura te perjashtuara nga tatami 0.80% 4,712 0.74% 3,535

Humbjet e vitit aktual pér té cilat nuk u

njohén asetet tatimore t&€ shtyra 2.05% 12,034 3.22% 15,446
Shpenzim tatim fitimi 16.3% 95,715 16.33% 81,655

Aktivi tatimor i shtyré mé& 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 &shté si mé posht& vijon:
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

Aktiv tatimor i shtyré:

Aktive t& qéndrueshme t& trupézuara 8,117 6,755

Aktive t€ géndrueshme t€ pa trupézuara 2,083 1,640

Rezerva e humbjes nga kredité (pérdorimi pér heré t& paré
SNRF9) - 132

Hua dhe paradhénie klientéve, neto 24,731 20,161

Aktiv tatimor i shtyre SNRF 16 27,014 25,640
Detyrim tatimor i shtyré:

Aktive t& géndrueshme t& trup&zuara (89) (78)

Aktive t€ qéndrueshme t& pa trupézuara - -

Detyrim tatimor I shtyre SNRF 16 (27,952) (26,454)
Aktiv tatimor i shtyrg, neto 33,904 27,796
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

15. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Tatim fitimi i shtyré pér fundin e vitit 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 paragitet né tabelén mé
poshté si vijon:

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

Ndryshimi né aktivin tatimor té shtyré:

Aktive t& qéndrueshme t& trupézuara 1,361 1,039

Aktive t& qéndrueshme t& pa trupézuara 443 235

Rezerva e humbjes nga kredité(pérdorimi pér her# t& paré (132) )

SNRF9)

Hua dhe paradhénie klientéve, neto 4,570 2,945

SNRF 16 1,501 7,519
Ndryshimi né€ detyrimin tatimor t& shtyré:

Aktive t& géndrueshme té trupézuara (16) (81)

Aktive t& géndrueshme t& pa trupézuara - -

SNRF 16 (1,619) (8,506)
Ndryshimi neto 6,108 3,151

Aktivet tatimore t& shtyra nuk jan& njohur né lidhje me humbjen nga I.F.J.B NOA sh.a Kosové, nuk
ka probabilitet q& fitimi i tatueshém né t& ardhmen t& jeté i disponuesh&m kundrejt grupit q& mund t&
pérdorg pérfitimet pre;j tyre.

31 December 2024 31 December 2023
Shuma bruto Efekti tatimor Shuma bruto Efekti tatimor
Humbja tatimore 12,034 1,203 15,446 1,544
2024 2023
Mbaron afati Mbaron afati
Humbja tatimore q& i mbaron afati 1,203 2025-2029 1,544 2024-2028

16. Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to
Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to mé 31 Dhjetor 2024 dhe 2023 jané si mé poshté:
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

Mjete monetare né arké 3,993 8,252
Llogari rrjedhése 570,831 825,024
Depozita afatshkurtra 392,951 -
Total 967,776 833,276

Nuk ekziston njé klasifikim pér bankat q& operojné né Shqipéri. Bazuar n& vlerésimin individual t&
kryer, nuk vlerésohen humbjet te pritshme pér parate né banka.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur m& 31 Dhjetor 2024

(Shumat né mijé Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)

16. Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to (vazhdim)

Llogarite rrjedhése ne banke jané te detajuara si ne vijim:

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
Credins Bank 787,233 182,309
Banka Kombetare Tregetare 65,899 535,509
Union Bank 13,387 10,188
Raiffeisen Bank 68,598 45,765
Tirana Bank 11,481 11,912
First Investment Bank 3,074 25,385
OTP Bank 800 7,022
ProCredit Bank 5,090 5,353
ABI Bank 8,221 -
Pribank 3,228 1,581
Banka Pro Biznes 2,341 -
TEB 78 -
Procredit Bank 316 -
Total 963,783 825,024

17. Hua Institucioneve Financiare

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
Hua institucioneve financiare 343,039 (3,263)
Minus provizionet - -
Total 343,039 (3,263)

Si¢ &shté paragitur né Shénimin 5, Hua Institucioneve Financiare m& 31 Dhjetor 2024 dhe 2023 jané
paragitur neto nga gjendja e overdrafteve me vleré respektivisht prej 4,181,715 mijé Lek (2023:
3,385,948 mijé€ Lek). Maturiteti mesatar dhe norma mesatare e interesit pér huaté né Euro dhe Lek &éshté
respektivisht 12 muaj me normén 1.63% (2023: 1.3%). Nuk ekziston njé klasifikim pér bankat q&
operojné né Shqipéri. Bazuar né vlerésimin individual t& kryer, nuk vlerésohen humbjet te pritshme pér

“Hua institucioneve financiare”.

Hua institucioneve financiare rezultojné te detajuara si ne vijim:

31 Dhjetor 2024

31 Dhjetor 2023

Banka Kombetare Tregetare 133,254 20,702
Credins bank 105,097 (13,289)
Tirana Bank 21,673 (21,327)
First Investment Bank 26,054 17,298
OTP Bank 21,613 (21,741)
ProCredit Bank 7,429 -
Union Bank 27,919 15,093
Total 343,039 (3,263)
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

17. Hua Institucioneve Financiare (vazhdim)

Balanca e Depozité me Balanca e

ovedrafteve te afat né leké e depozitave

garantuara me Iéné€ peng si me afat ne

31 Dhjetor 2024 kolateral ne para kolateral leke, neto
Banka Kombetare Tregetare 833,053 966,307 133,254
Credins bank 843,482 948,578 105,097
Tirana Bank 1,098,732 1,120,405 21,673
First Investment Bank 324,412 350,466 26,054
OTP Bank 523,920 545,533 21,613
ProCredit Bank 290,211 297,641 7,429
Union Bank 267,906 295,824 27,919
Total 4,181,715 4,524,753 343,039
Balanca e Depozité me Balanca e

ovedrafteve te afat né leké e depozitave

garantuara me Ién€ peng si me afat ne

31 Dhjetor 2023 Kolateral ne para kolateral leke, neto
Tirana Bank 931,062 909,736 (21,326)
Banka Kombetare Tregetare 699,033 719,735 20,702
Credins Bank 611,021 597,732 (13,289)
OTP Bank 598,515 576,774 (21,741)
First Investment Bank 353,627 370,925 17,298
Union Bank 192,690 207,783 15,093
Total 3,385,948 3,382,685 (3,263)

Balanca neto e detyrimit & overdrafteve me OTP bank dhe Tirana Bank &shta
2023 pér shkak t& zhvlerésimit t& monedh&s EUR, monedhé ne te cilen

institucioneve financiare.

18. Hua dhe paradhénie klientéve, neto

Huaté dhe paradhéniet e klientéve mé 31 Dhjetor 2024 dhe 2023 pérb&hen si mé poshté:

negative mé 31 dhjetor
Jjan& vendosur depozitat prang

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

Hua dhe paradhénie klientéve, bruto 11,716,964 9,464,042
Interesi i pérllogaritur dhe t& tjera t& ngjashme 181,682 143,996
Komisione te tjera 2,380 6,009
Ripagesa t& parakohshme (130,703) (120,915)
Rezerva e provizionit (967,107) (633,960)
Total 10,803,216 8,859,172
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
Vlera bruto ECL Vlera neto Vlera ECL Viera
bruto neto
Individe 3,016,842 526,522 2,490,320 2,585,652 340,876 2,244,776
Biznes 8,881,807 440,585 8,441,223 7,022,385 293,084 6,729,301
Total 11,898,649 967,107 10,931,542 9,608,037 633,960 8,974,077

44



1974

0SS‘0bE 668°CIE PE]‘L L18'SI £75°9TS 9IS‘ELY 996°L1 1r0°sE J0ply( 1€ w TDY varszay
(971) (€€) (L1) (9L) (L¥9) (926) (61) (zo1) Nuquiy S ursany 1ad wnpmsary
(r€907) (9oLc1)  (££8°9) (s60°1) | (155°52) (1ss'6s0) - s RITYS] 3 Ipary]
86€PI1 TTEYS 7859 vores SE6ST 611°sS 8L6°L 8’96 0jau “THH @ elfewry
- 68L°L0T  (L9€8) (Tzre6) | - SE9°EST (s£9°¢sT1) - £ UQSE[Y] QU Jenioysuel],
- - 681°L (681°L) |- (€6) €08°951 (01L951) T URse[y] QU JenIgjsuel],
- SEL LSE (Z60°T) - - (9%) 9¢ [ UQSE[3] QU JenJojsuel],
(reg'gor)  (1zv°se)  (20°1) (06£21) | (61€°0¢€) (996T7)  (6£6) (r14'9) 2IOATYS 2} 950 BIIYSY ) IIPAIY
$TS'e9 - - vTS €9 SP1°es - - SrI‘es BI[Qq 9} 9SO BIBNSINGSIP 9) IPary]
TTTT6T €I7°09T  9¥6°S £90°€T 0SS‘ovE 668°€1E pE8 L SIS‘ST denep | QU THH BAIIZIY
€10, ¢ 33e)§ 7938)§ | I5®)§ 1e10], € 9dv)g 7 958)g I 95®.)g
€707 20T
ySE‘8TST SIL'SIE 68569 0STEHI‘T TH8°010°€ 178°CLY 086°S6 IP0°LYPT J03aly( 1€ W oynIq BII[A
(660°TT) (861) (8£2) (£99°01) (sz6's1) (s£9) (99¢) (€Z6'%1) pwrquigy o ursny 1ad winsanyg
¥€9°00) (r£9°02) - - (155°62) (18552 - - BIIYS] 9] Ipary]
- - - - 016 - 016 - WgIsepny]
- ESLTHI (esLrpr) - - 1€S°E1T (1¢s°¢1) - € URSE}] Qu Jenjojsuel],
. - 1L1°CST (Ter'esn) - (869) £01°¥92 (505°€92) T USSE[Y] QU JenJajsuel],
- CEVSY 8€0°1€ (1Lv'6L) - - (T00'%) 100y [ Ugsey] QU JenIQJsuei],
(668°0THD)  (zs8cI1)  (L008L) (0r0°6LT'T) | (899°v56°T)  (Tv9°87) (€T$¥0) (r0$°106°1) BIOATYS 9} 950 BAYS] 93 IPary
LOS88T‘T - 843 996°L8T°C TTL6LY'T 0 0 qTL6LY'T €I3[q 2 9SO BIBNSINGSIP 9} €0 9) Ipary]
6L9°T89°1 £17°092 LES'SY 679°9LE°T ySE8TST 9IL°SIE 68569 0STSHI‘T JBUB( T QUI 0JIQ BIIA
Jer0], ¢ Ise)g 7 958)g [ 95¥)Q el Iy omﬁm F Y TS I 35e38
€207 20T

ap1atpuy 43d 1pasyy

(mrpyzeA) opou ‘vagyualp sagpeaed agp enyy ‘g1

(ysiipu Jaya.4dys ny as3aa4ad Yo 2l pu 1pwnys)
$70T 100204( 1€ 2w anpAqui 3 upiA spd erenpijosuoy g3 savuemy jeasbsed apd asangaldys sunugyg

"'V'HS VON



St

0T¥°c61 £€9°007 95609 1Z8°T€ v8S‘0bY 96L°THE 6ST°9L 879°CC J032ly( 1€ W THH BAIIZIY
(S70°D) (s9¢) (162) (691) (zso'n) (Ly) (62) (9L) yuquuiy & ursiny Jad winSany
(69.°98) (Le9'18)  (299°h) 0Ly~ r19°%L) (P19%6L) - - BIIYS] 3) [Py
1¥9°971 1£8°6¥ £50°8 LS89 788C1T 998°¢6 8018 809111 019U “TDY » effewrny
- 910°CL (zso‘zn) (#96°65) - TLL'LEY (TLL'LET) - € UQse[3] QU Jenigjsuel],
- (596') 795°¢ (L65°09) - 1) TOLPrT (889°v¥1) T Use[y] QU JenIoJsuel],
- - (0%) 0s - - (6€) 6¢ [ Use[3] QU Jenioysuel],
(s88°6€) (191°80)  (01¥7) (r1€'6) (s8¥°L7) (To8'01)  vee (810°L1) RIOATUS 2} 9SO BIIYSY 93 JIPary
L96°9¢ - - L96°9€ 122017 - - PP 1 BID[q ) 950 BIRNSINGSIP 9} IPATy
I8F°LST PITY61 90891 195°9p 0T¥°€67 £€9°007 95609 178°I€ deuer [ qw THH BAIZOY
eoL € 9388 79818 ] 38818 el € a3e)g 798e)g [ 98e)§

€207 14414

£89°6L0°L 6P¥'80T  808°70€ 978959 LOS‘I88‘S 190°09€ TLT°L8E SLY'PET’S 1033fy( 1€ aw oyniq vIIA
(r98°L6) (s9¢9) (8¢8°D) (19¥°p6) (1z8‘0L) (¢r¢) (615°T) (686°89) Jrumqupy o ursany spd wifnany
(69.°98) (69L98) - - (r19°6L) F19°%6L) - - RITYSF 93 IparLy
- - - - 9IT‘I - 9111 - WHIse Ry
- 8¥8°6S1T (8¥8°ss1) - - vLO'YST (PLOPST) - € U3SE[y U Jeniofsuei],
= (209°97) T1L'ErE (601°L1€) - (vL1) 601¥1Y (89€°T1Y) T URSE[Y] QU JenJojsuel],
- PrSII LEE'L (188°81) - - (Les‘IT) LESTI [ URSE[3] QU JenIaJsuel],
(s9.°68¥°¢) (1vo'sy)  (zes‘es) (T61°11H€) (L69LYTD) (weL'07)  (zeg“e9) (1L5°€90%) 2IOA[YS 9) 950 BITYS] 91 IPAIY
IP0°0L6‘Y - - 170°016 % 0r1°660°9 0 0 0r1°660°9 BIS[q 93 950 RIENSINGSIP 93 B[o1 91 1pary]
0P0‘LP8°S ¥€0°002 8LG‘SHT 870°00S°s £89°6L0°L 6VP'80T  808°TOE 978959 JBUEL | QW 0JNIG BIIA
[ejor, € 93l 793e)g 1 98e1§ 810 € 98e)s 79818 [ 98818

£707 44114

saug 42d pary
(wipyzeA) 0jou ‘2D Srugypered ayp enfy 81

(aysdipu Jaya.4dys iny as3aatad Yo7 altul pu pwnys)
¥202 103alyq 1¢ 3w anpdquu 2 unia 13d esenpijosuoy ) saerueuy yeaibsed xod asangaldys sunuayg

'V'HS VON



Ly

20T 1012[(( [ £ W 1O [BISIR[OY IS INSOPUSA ) Jenzadny o) waysenipusb 9) Arpye gluse ey YN

£08'V6¢ wTIE S00°T91 00912 €9.°ST 878°€T 99¢°1¢ $707 10330Y( T€ 2N
8¥€'98T 0€0°sT 86V°691 €79°0T S08°07 LTV'€T §96°9¢ €207 10lY( 1€ 2N
LYOYST 9L6‘C1 ShPLOT 8IE'S 68T°€T OP°TI 68S°TE €707 1euer | 3
0)9U [3qe)uoy BCIIA
(699°979) (§Tg*se) (088¥L7) (878‘6€) (SSS*Ly) (0z8°Tr) (Z90°081) #2707 10304( 1€ 3N
$99 - 08¢ ¥4 (34 S TLI TWIQUIRY YOUSISJI(
97 - - FsD) IS¢ 437 (991) wngIsery
€TL'] - - - 688°1 991" Y LIET sunsgyed
(6L6°CTT) (9L1°6) (rL0°29) (981°%) (Lz6%9) (612°01) (L6g°LT) A 1 WISQIS[AYZ
(I¥s°zzs) (6¥£°97) (981°€T12) (Z1S19) (re‘zy) (FFSLE) (6€0°1LY) €207 103214 1€ AN
¥S¢ - ¥0T L 43 8T €8 TWIQUIRY YOUSISFI(]
8cY'8 - - - 01r1°S AN € sunsgyed
(SL¥°66) (PeeL) (Svr'Ls) (6£6°¢) (oLz'L) (z6L9) (s69°91) A T WISQIS[AYZ
(8S8°1EP) (ST0°T) (Sp6°ssST) (085°L2) (€8L0%) (SOT°pE) (0EF'PST) €707 Jeuel T A
den[nuinye 1 iIsJIdJAYyZ
€LVIT6 L9L'99 p88‘sey 8TF'19 SIE'EL L¥9°99 STHLIT $70C 103ly( 1€ AW
($89°7) - (06S°1) (Lor) (L91) (902) (#19) TUIIqUIQY 9OUAIJI
(€2L°®) - - - (6881 (99t't) (L9gD susgyed
66°€T1 88€°ST 16L¥S 00¥°6 8S9°11 6ve‘ol1 90t°C1 eSS
688808 6LETY $89°78€ SEI°TS 91Lc9 1,6°09 $00°80C €207 101l 1€ AN
(TLe'e) - (15€°1) (16) (o¥1) (sL1) (¥15) TwIquIigy oudiIg
(8¢t'9) - - - (o11°%) (szge) (© sursped
¥TL€0T 88€°6 89°0Z1 6261 ¥68°%1 €96°L1 70512 BSOS
SL8‘ST9 166°1€ L8E€9T 868°T€ TLOYS 80S°o¥ 6T0°LST €707 teuel T N
0)S0Y]

€101 9jlmony ©BS3LIIPN eIdb om daa0)mIIquIe  dl[Iqowm ajalmoyny NIUOIII[

2) dUNISATULIDJ oyp afsifeg afsileg
Tungopaad
foap ) s Ay

:ysod gu 15 ®13qIpd 93 guel €207 2UP $20T J0WIYQ [ £ 2w erenzadny) 9) swysanIpugh 3 19ANYY

ruiopagd 93fosp 2 owr Ay oyp vrenzadny) 93 swysonapuab ) SANNY 61

(aysi.ipu jayaadys ny asdaadad Yo7 2w au Jounys)
707 1033 1€ 2w InfjAqui 2 upiA 13d vaenpijosuoy ) aaepueur) jeasbsed Jad osongaldys sumugyg

"V'HS YVON



NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024
(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

20. Aktive té géndrueshme té patrupézuara

Aktivet e qéndrueshme t& patrupézuara mé 31 Dhjetor 2024 dhe 2023 Jjané t& pérbéra si mé poshté:

Programe
kompjuterike dhe

licenca Total
Kosto
Meé 1 Janar 2023 217,349 217,349
Shtesa 9,016 9,016
Pakésime - -
Diferencé kémbimi (242) (242)
ME 31 Dhjetor 2023 226,123 226,123
Shtesa 27,764 27,764
Pakésime (612) (612)
Diferencé kémbimi (746) (746)
Mé 31 Dhjetor 2024 252,529 252,529
Amortizim i akumuluar
ME 1 Janar 2023 (199,020) (199,020)
Amortizimi i vitit 9,337) (9,337)
Pakésime - -
Diferencé kémbimi 20 20
MEé 31 Dhjetor 2023 (208,337) (208,337)
Amortizimi i vitit (13,275) (13,275)
Pakésime 612 612
Riklasifikim (462) (462)
Diferencé kémbimi 116 116
MEé 31 Dhjetor 2024 (221,346) (221,346)
MEé 1 Janar 2023 18,329 18,329
Mg 31 Dhjetor 2023 17,786 17,786
MZE 31 Dhjetor 2024 31,183 31,183

21. Aktive té tjera
Me 31 Dhjetor 2024 dhe 2023 aktivet e tjera jané t& pérbéra si mé poshté:

31 Dhijetor 2024 31 Dhjetor 2023

Inventari i kolateraleve t& marra 64,248 64,313
Te arkétueshme nga palét e treta 28,714 46,806
Parapagime pér shérbime IT 26,542 31,828
Sigurim Stafi 5,088 4,341
Garanci Performace- Sigal Life Uniqa Group Austria 3,500 3,500
Té& tjera 7,700 4,994
Total 135,792 155,782

Parapagimi pér shérbimet e IT pérfshin shumén e parapagimit 10,839 mijé LEK (2023: 8,311 mijé LEK)
pér Greenberg Consulting s.r.o pér pérmirésimin e sistemit front end. Pérmirésimi pritet t& finalizohet
gjaté vitit 2025.

Garanci Performance- Sigal Life Uniqa Group Austria &shté garanci bankare e krijuar ne vitin 2021,
bazuar n& nenin 10.3 t& rregullores nr 79 i Autoritetit t& Mbikqyrjes Financiare, miratuar me vendim
Bordi nr 79, daté 31.08.2015. Pér miratimin/licencimin e personave pér té ushtruar veprimtaring e
agjentit né sigurime, si dhe rastet e mospranimit t& regjistrimit t& tij dhe refuzimit t& licencés.
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NOA SH.A.

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2024

(Shumat né mijé Lek, pervegse kur shprehet ndryshe)

21, Aktive té tjera ( vazhdim)

Mg 31 Dhjetor 2024 inventari i kolateraleve t& marra prej 64,248 mijé Lek (31 Dhjetor 2023: 64,313
mijé Lek) i cili pérfaqéson aktive marré ne pronési nga ekzekutimi i kolateralit t& kredive me probleme.
Vlerat ¢ mésipérme paraqesin vleré mé t& vogél m& 31 Dhjetor dhe vlerén neto t& realizueshme

zvogéluar me koston e shitjes.

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2023

Vlera bruto, Balanca hapése 69,136 61,799
Shtesa 10,727 7,601
Pakésime (10,791) (264)

Vlera bruto, total 69,071 69,136
Fondi I zhvlerésimit, balanca hapése (4,823) (4,823)
Shtesa - -
Pakésime - -

Fondi i zhvler&simit, balanca mbyllése (4,823) (4,823)

Vlera neto e aktiveve té rimarra 64,248 64,313

22. Grante

Me 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023, grantet p&rbshen si né vijim:
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

Palladium International LL.C 22,528 12,762

Total 22,528 12,762

Mg 1 Néntor 2022, NOA sh.a nénshkroi njé marréveshje me Palladium International LLC —pér

financimin ne sektorin e képucéve dhe veshjeve pér té kapércyer kufizimet e sektorit.

23. Hua
Huaté, interesat sipas monedh&s m& 31 Dhjetor 2024 dhe 2023 jané paragitur si mé posht& vijon:
Normé
mesatare e Normé mesatare
ponderuar e 31 Dhjetor ¢ ponderuar e 31 Dhjetor
interesit 2024 interesit 2023

Normé fikse interesi
EUR 5.94% 6,345,431 5.22% 5,075,163
LEK 6.26% 1,002,071 6.85% 538,592
Normé variabél interesi
EUR 6.99% 823,483 6.20% 103,886
LEK 5.45% 788,887 5.88% 1,233,960
Interes i pérllogaritur mbi 139,969 68,574
huatg
Total 9,099,841 7,020,175
Afatshkurtér 3,444,982 2,778,056
Afatgjate 5,514,889 4,173,545
Inter.c.-as i pérllogaritur mbi 139,969 68,574
huatg
Total 9,099,841 7,020,175

Afati mesatar i kontratave t& huave t& Grupit &shté 37 muaj. M& 31 Dhjetor 2024 vlera e portofolit t&

1&né si kolateral tek huadhénésit &sht 1,194,793 mijé Lek (2023: 1,001,972 mijé Lek).

Ne mbyllje te vitit me 31 Dhjetor 2024 Shogeria &shté né pérputhje me t& gjitha marréveshjet e

huadhénésve ndérkombétaré dhe vendas.
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24. Borxhi varur

Shogéria emetoi né Bursén Shqiptare obligacion t& nénrénditur t& pagarantuar me interes fiks (kupon)
8% p.a, i denominuar n& monedhén Lek me vler& t& nénshkruar t& obligacionit 500,000 mijé Lek.
Interesat jang & pagueshme ¢do 6 muaj né datat 23 Qershor dhe 23 Dhjetor, duke filluar nga data 23

dhjetor 2023.

Shuma e ) 31 Dhjetor 31 Dhjetor

emétuar Maturimi  Interesi 2024 2023
Obligacione 500,000  deri 5 vjet 8% 500,000 500,000
Interes i pérllogaritur 889 889
Kostot e emetimit (5.967) (7,688)
Totali - 8% 494,921 493,201
25. Detyrime té tjera

M¢ 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 detyrimet e tjera jané si mé& poshtg vijon:

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

Detyrime pér qira (Shénimi 25.2) 186,351 179,309
Kosto pér punonjésit dhe shpérblime t& pérllogaritura 12,394 34,072
Detyrime té tjera tatimore 30,187 20,757
Té& pagueshme ndaj ofruesve t& shérbimeve 15,056 12,714
Ceqe t&€ l&shuara pér t’u térhequr 70,347 46,281
Provigjone pér ¢éshtje ligjore (25.1) 3,369 2,599
Tarifa t& tjera konsulence 3,851 3,745
TE tjera 20,778 15,267
Total 342,332 314,744
25.1  Provigjone pér ¢éshtjet ligjore:

- 31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
Gjendja hapése 2,599 4,053
Zvogglime - (1,477
Shtesa 770 23
Gjendja né mbyllje 3,369 2,599

Provigjonet pér ¢éshtjet ligjore pérfshiré ¢éshtjet lidhur me ish stafin &shté 594 mijé Lek (2023: 594
mij& Lek), klienté 123 mije Lek (2023: 103 mijé Lek), dhe palét e treta 2,652 mijé Lek (2023: 1,901

mije Lek).

25.2  Detyrimet e qgirasé:

M poshté jané paragitur vlerat kontabél t& detyrimeve t€ qirasé (pérfshiré né 'Detyrime t& tjera' né

Shénimin 25) dhe l&vizjet gjaté periudhés:

2024 i 2023

Mé 1 Janar 179,309 121,589
Shtesa 95,536 149,539
Interes shtesé 13,090 10,987
Pagesa (76,167) (69,872)
Fshirje/ Transferime (15,357) (20,855)
_Efekti I kursit t& kémbimit (7,546) -
Mzi 31 Dhjetor 186,351 179,309

Analiza e maturitetit t& detyrimeve t& giras€ paragitet n& sh&nimin 6 (c) iii).

Grupi kishte flukse dalése totale pér qiraté né vlerén 76,167 mijé Lek (2023: 69,872 mije Lek).
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26. Kapitali i paguar

Mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023 totali i kapitalit aksionar i aprovuar i Grupit pérbéhet nga 73,183 aksione
i cili &shté kapital i paguar me njé vleré nominale pér aksion prej 10,000.12 Lek si mé poshts:

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
Nr. Nr.
Aksione Pronésia % Mijé Lek Aksione Pronésia % Mijé Lek
Tranzit shpk 73,183 100% 731,838 - - -
NOA Cooperatief U.A. - - - 1 0.001% 10
NOA Holding N.V. - - - 73,182 99.999% 731,828
73,183 100.0% 731,838 73,183 100.0% 731,838

Asambleja e Pérgjithshme vendosi m& 08 Prill 2024 t& shpérndajé dividendé nga fitimi i vitit 2023.
Shuma e dividendit pér aksion ishte 2,880 LEK (2023: Asambleja e pérgjithshme vendosi m& 30 Mars

2023 t& paguajé divident&) si mé poshté:

2024 2024 2023 2023

NOA Holdings NV 210,764 2,880 199,567 2,727

NOA Cooperatief U.A 2.88 2,880 2.73 2,727
210,767 199,570

27. Rezerva ligjore

Dispozitat e Ligjit Tregtar kérkojné krijimin e njé rezerve prej 5% t& ardhurave neto t& Grupit pas
zbritjes s&€ humbjeve t& akumuluara nga vitet e méparshme, derisa vlera e késaj rezervé t& arrijé 10% t&

kapitalit aksionar t& Grupit.

28. Rezerva e kémbimit

Rezerva e kémbimit pérfshin té gjitha diferencat ng valuté t& huaj q& rrjedhin nga pérkthimi i

pasqyrave financiare t& operacioneve t& huaja.
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29. Interesat jo-kontrolluese

Tabela e méposhtme pérmbledh informacionin né lidhje me filialin e Grupit & ka interesa te pakices
materiale. I.F.J.B NOA sh.a Kosova ka vendin e saj kryesor té biznesit n& Kosové.

40% 40%

2024 2023
Mjete monetare dhe ekuivalentet me to 32,222 27,898
Mjete monetare dhe ekuivalentet me to 168,754 104,871
Inventari dhe aktive t& tjera 610 5914
Aktive t& géndrueshme t& trupézuara dhe aktive me t& drejté 11,813
pérdorimi 16,365
Aktive t& qéndrueshme & patrup&zuara 7,456 1,897
Tatim fitimi i parapaguar 0 14
Aktive te shtyra tatimore 7 -
Aktivet 220,862 156,958
Detyrime te shtyra tatimore - 6
Detyrime te tjera 9,250 11,349
Hua 186,544 132,504
Detyrimet 195,794 143,859
Aktive neto 25,068 13,099
Te ardhura 30,561 6,610
Humbje (3,091) (8,037)
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése (3,091) (8,037)
Humbja e alokuar ndaj interesave jo-kontrolluese (3,091) (8,037)
Flukset e parasé nga aktivitetet operative (67,777) (116,165)
Flukset e parasé nga aktivitete investuese (2,408) (10,385)
Flukset e parasé nga aktivitete investuese 76,200 155,756
Rritje te mjeteve monetare dhe ekuivalente me to, neto 6,015 29,206

Mbéshtetja financiare e ofruar pér NCI

Gjaté vitit 2024 dhe 2023 Grupi mbéshteti financiarisht LF.J.B. NOA sh.a Kosové, borxh i dhéné ndaj
filialit rezulton n&é shumén 267,950 mij& Lek. Afati i maturimit t& marréveshjeve té financimit varion
nga 36 muaj deri né 60 muaj.

Informacioni gjeografik
2024 2023
Vem?l i Kosove Totali Vem!l ! Kosove Totali
selise selise
Te ardhurat 2,616,100 102,593 2,718,694 1,970,333 29,647 1,999,980
Aktive afatgjata 265,269 300,902 566,172 258,478 19,526 278,005
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30. Paléte lidhura

Gjaté zhvillimit t& veprimtarisé s& saj Grupi ka hyré né transaksione t& ndryshme biznesi me palét e
lidhura si mé& poshté:

2024 2023
Detyrimet né fund & vitit
Llogari t& pagueshme pér NOA Holding N.V - -
Transaksionet né fund t& vitit
Komisione pér drejtimin pér NOA Holdings N.V 3,542 3,902
T& drejta shfrytézimi pér NOA Holdings N.V. 2,322 2,558
Shpérblimi i drejtimit t& larté dhe Anétarét e Bordit 114,102 83,410

Shpérblimi pér drejtorét ekzekutivé dhe anétarét e bordit pérfaqéson shpérblimin e ekipit t& larts t&
menaxhimit dhe tarifat e menaxhimit t& aplikueshme pér anétarét e bordit.

31. Analiza e maturitetit té aktiveve dhe detyrimeve

Tabela m& poshté paraqet njé analizé t& aktiveve dhe detyrimeve né bazé t& pritshmérisé t& Grupit pér

tu rimarré ose mbyllur:

31 Dhjetor 2024 Deri né 12 muaj Mbi 12 muaj Total
Aktive

Mjete monetare dhe ekuivalente me to 967,776 - 967,776
Hua institucioneve financiare 69,544 273,495 343,039
Hua dhe paradhénie klient&ve neto 4,806,635 5,996,581 10,803,216
Aktive te tjera 135,792 - 135,792
Tatim Fitimi i parapaguar - - -
Aktive t& géndrueshme t& trupézuara dhe

Aktiv me t& drejte pérdorimi - 294,803 294,803
Aktive t& qé&ndrueshme t& patrupézuara - 31,183 31,183
Aktiv tatimor I shtyrg 17 33,887 33,904
Total aktive 5,979,764 6,629,949 12,609,713
Detyrime

Grante 22,528 - 22,528
Tatim fitimi i paguesh&ém 11,182 - 11,182
Detyrime te tjera 155,981 - 155,981
Detyrime pér gira 61,061 125,290 186,351
Hua 3,584,951 5,514,889 9,099,841
Borxh i varur - 494,921 494921
Total Detyrime 3,835,703 6,135,101 9,970,804
Neto 2,144,061 494,848 2,638,909
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31. Analiza e maturitetit t& aktiveve dhe detyrimeve (vazhdim)

31 Dhjetor 2023 Deri né 12 muaj Mbi 12 muaj Total
Aktive
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 833,276 - 833,276
Hua institucioneve financiare (3,263) - (3,263)
Hua dhe paradhénie klientéve neto 3,977,411 4,881,762 8,859,172
Aktive te tjera 155,782 - 155,782
Tatim Fitimi i parapaguar 2,103 - 2,103
itive t& qéndrueshme t trupezuara dhe . 286,348 286,348
Aktiv me t& drejte pérdorimi
Aktive t€ géndrueshme t& patrupézuara - 17,786 17,786
Aktiv tatimor I shtyrg - 27,796 27,796
Total aktive 4,965,309 5,213,691 10,179,000
Detyrime
Grante 12,762 - 12,762
Tatim fitimi i pagueshém - - -
Detyrime te tjera 135,435 - 135,435
Detyrime pér qira 63,949 115,360 179,309
Hua 2,852,054 4,168,121 7,020,175
Obligacione - 493,201 493,201
Total Detyrime 3,064,200 4,776,682 7,840,882
Neto 1,901,109 437,009 2,338,118
32. Angazhime dhe detyrime te konstatuara

NOA ka lidhur disa marréveshje huaje me bankat lokale ku huaté e marra jané siguruar duke véng
garanci portofolin e saj t& arkétueshme, balanca mé 31 Dhjetor 2024 dhe 31 Dhjetor 2023 &shté si m&
poshté:

2024 2023
Hua dhe paradhénie klientéve 1,221,715 1,001,972
Total 1,221,715 1,001,972

Procedura Ligjore

Grupi &shté pérfshiré né disa procese gjyqésore dhe procedura ligjore t& cilat rrjedhin nga aktiviteti i
zakonsh&m i biznesit. Bazuar né késhillat e brendshme apo t€ jashtme ligjore, drejtimi mendon se kéto
procese nuk do t& kené efekt t& réndésishém né pozicionin financiar dhe aktivitetin e Grupit.

33. Ngjarje pas dates se raportimit

Nuk ka ngjarje pas datés sé& raportimit q& kérkojne dhénie informacionesh shpjeguese ne pasqyrat
financiare te konsoliduara.
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